
 

Приказ Минобрнауки России от 18.04.2023 N 
409 

"Об утверждении аккредитационных 
показателей по образовательным программам 

высшего образования, методики расчета и 
применения аккредитационных показателей по 

образовательным программам высшего 
образования" 

(Зарегистрировано в Минюсте России 
19.05.2023 N 73363) 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
www.consultant.ru 

 
Дата сохранения: 11.09.2023 

  



Приказ Минобрнауки России от 18.04.2023 N 409 
"Об утверждении аккредитационных показателей по образовательным 
программам... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.09.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 2 из 17 

1 

 
Зарегистрировано в Минюсте России 19 мая 2023 г. N 73363 
 

 
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 18 апреля 2023 г. N 409 

 
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ АККРЕДИТАЦИОННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ, МЕТОДИКИ 
РАСЧЕТА И ПРИМЕНЕНИЯ АККРЕДИТАЦИОННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

В соответствии с частью 4 статьи 92 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. N 273-ФЗ "Об 
образовании в Российской Федерации", подпунктом "а" пункта 7 статьи 1 Федерального закона от 29 
декабря 2022 г. N 631-ФЗ "О внесении изменений в Федеральный закон "Об образовании в Российской 
Федерации" и подпунктом 4.2.72(7) пункта 4 Положения о Министерстве науки и высшего образования 
Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 15 июня 
2018 г. N 682, приказываю: 

1. Утвердить по согласованию с Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки: 

аккредитационные показатели по образовательным программам высшего образования (приложение N 
1); 

методику расчета и применения аккредитационных показателей по образовательным программам 
высшего образования (приложение N 2). 

2. Признать утратившим силу приказ Министерства науки и высшего образования Российской 
Федерации от 25 ноября 2021 г. N 1094 "Об утверждении аккредитационных показателей по 
образовательным программам высшего образования" (зарегистрирован Министерством юстиции 
Российской Федерации 26 ноября 2021 г., регистрационный N 66023). 

3. Настоящий приказ вступает в силу с 1 сентября 2023 года и действует до 1 сентября 2029 года. 
 

Министр 
В.Н.ФАЛЬКОВ 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 18 апреля 2023 г. N 409 
 

АККРЕДИТАЦИОННЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ 
ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 

N 
п/п 

Наименование аккредитационного показателя Критериальное значение 
аккредитационного 

показателя 

Количество 
баллов 



Приказ Минобрнауки России от 18.04.2023 N 409 
"Об утверждении аккредитационных показателей по образовательным 
программам... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.09.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 3 из 17 

1 

1 Средний балл единого государственного 
экзамена (далее - ЕГЭ) обучающихся, принятых 
по его результатам на обучение по 
образовательным программам высшего 
образования - программам бакалавриата и 
специалитета, 
(не применяется для образовательных 
программ высшего образования - программ 
магистратуры, ординатуры, ассистентуры-
стажировки) - АП1 

66 баллов и более 10 

от 60 до 65 баллов 5 

менее 60 баллов 0 

1.1 Средний балл вступительных испытаний (ЕГЭ и 
дополнительные вступительные испытания 
(далее - ДВИ) обучающихся, принятых по их 
результатам на обучение по образовательным 
программам высшего образования - 
программам бакалавриата и специалитета, 
(применяется только для тех образовательных 
программ высшего образования, правилами 
приема на которые предусмотрены ДВИ) - АП1.1 

66 баллов и более 10 

от 60 до 65 баллов 5 

менее 60 баллов 0 

2 Наличие электронной информационно-
образовательной среды - АП2 

имеется 10 

не имеется 0 

3 Доля научно-педагогических работников, 
имеющих ученую степень и (или) ученое звание 
(в том числе богословские ученые степени и 
звания), и (или) лиц, приравненных к ним, в 
общем числе работников, реализующих 
образовательную программу высшего 
образования, - АП3 

соответствует 
федеральному 

государственному 
образовательному 

стандарту 

20 

не соответствует 
федеральному 

государственному 
образовательному 

стандарту 

0 

4 Доля работников из числа руководителей и 
(или) работников организаций, деятельность 
которых связана с направленностью 
(профилем) реализуемой образовательной 
программы (имеющих стаж работы в данной 
профессиональной области), в общем числе 
лиц, реализующих образовательную программу 
высшего образования, - АП4 

соответствует 
федеральному 

государственному 
образовательному 

стандарту 

20 

не соответствует 
федеральному 

государственному 
образовательному 

стандарту 

0 

5 Доля обучающихся, выполнивших 70% и более 
заданий диагностической работы, 
сформированной из фонда оценочных средств 
организации, осуществляющей 
образовательную деятельность, по 
соответствующей образовательной программе 
высшего образования, в общем количестве 

65% и более 75 

от 55% до 64% 40 

менее 55% 0 



Приказ Минобрнауки России от 18.04.2023 N 409 
"Об утверждении аккредитационных показателей по образовательным 
программам... 

Документ предоставлен КонсультантПлюс 
Дата сохранения: 11.09.2023 

 

 

 

КонсультантПлюс 

надежная правовая поддержка 
www.consultant.ru Страница 4 из 17 

1 

обучающих, выполнявших диагностическую 
работу, - АП5 

6 Наличие внутренней системы оценки качества 
образования - АП6 

имеется 10 

не имеется 0 

 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу Министерства науки 

и высшего образования 
Российской Федерации 

от 18 апреля 2023 г. N 409 
 

МЕТОДИКА 
РАСЧЕТА И ПРИМЕНЕНИЯ АККРЕДИТАЦИОННЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 

ПО ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРОГРАММАМ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
 

Соответствие качества образования в организации, осуществляющей образовательную деятельность, 
установленным аккредитационным показателям по образовательным программам высшего образования 
определяется по значению итогового балла, которое определяется суммарным количеством баллов, 
установленных по каждому аккредитационному показателю. 

Суммарное количество баллов (АПс), рассчитывается по формуле: 
 

АПс = АП1 / АП1.1 + АП2 + АП3 + АП4 + АП5 + АП6. 
 

Минимальное значение итогового балла составляет 90 баллов. 
 



П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 5

 и
з 

1
7
 

1
 

N
 

п
/п

 
Н

а
и
м

е
н
о
в
а
н
и

е
 

а
кк

р
е

д
и
та

ц
и
о
н
н

о
го

 
п
о
ка

за
те

л
я
 

М
е
то

д
и

ка
 р

а
с
ч
е
та

 а
кк

р
е

д
и
та

ц
и

о
н
н
о

го
 п

о
ка

за
те

л
я
 

1
 

С
р
е

д
н
и

й
 б

а
л

л
 Е

Г
Э

 
о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
п
р

и
н
я
ты

х
 п

о
 

е
го

 р
е
з
у
л

ь
та

та
м

 н
а
 о

б
у
ч
е

н
и
е
 

п
о
 о

б
р
а

зо
в
а
те

л
ь
н
ы

м
 

п
р
о
гр

а
м

м
а
м

 в
ы

с
ш

е
го

 
о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 -

 п
р

о
гр

а
м

м
а

м
 

б
а
ка

л
а
в
р

и
а

та
 и

 
с
п
е
ц

и
а
л

и
те

та
, 

(н
е
 п

р
и

м
е
н
я
е

тс
я
 д

л
я
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

х
 п

р
о

гр
а

м
м

 
в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
 -

 
п
р
о
гр

а
м

м
 м

а
ги

с
тр

а
т
у
р
ы

, 
о
р
д

и
н
а
т
у
р
ы

, 
а
с
с
и
с
те

н
т
у
р

ы
-

с
та

ж
и
р
о
в
ки

) 
- 

А
П

1
 

П
о
ка

за
те

л
ь
 А

П
1
 р

а
с
с
ч
и
ты

в
а
е
тс

я
 п

о
 к

а
ж

д
о

й
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н
о

й
 п

р
о
гр

а
м

м
е
 

(п
р
о
ф

и
л

ю
/с

п
е
ц

и
а
л

ь
н
о
с
ти

 и
л

и
 с

п
е
ц

и
а
л

и
за

ц
и
и
 (

п
р
и
 н

а
л

и
ч
и
и
).

 
П

о
ка

за
те

л
ь
 А

П
1
 н

е
 п

р
и
м

е
н
я
е
тс

я
 д

л
я
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

х
 п

р
о
гр

а
м

м
 в

ы
с
ш

е
го

 
о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 -

 п
р

о
гр

а
м

м
 м

а
ги

с
тр

а
т
у
р
ы

, 
о
р

д
и
н

а
т
у
р

ы
, 
а
с
с
и
с
те

н
т
у
р
ы

-с
та

ж
и
р

о
в
ки

. 
П

о
ка

за
те

л
ь
 А

П
1
 р

а
с
с
ч
и
ты

в
а
е
тс

я
 к

а
к 

о
тн

о
ш

е
н
и

е
 с

у
м

м
а
р
н
о

го
 з

н
а
ч
е
н
и
я
 б

а
л

л
о
в
 

Е
Г
Э

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 о

б
у
ч
е
н
и

е
 з

а
 с

ч
е
т 

с
р
е

д
с
тв

 с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и
х
 

б
ю

д
ж

е
то

в
 б

ю
д

ж
е
тн

о
й
 с

и
с
те

м
ы

 Р
о
с
с
и
й
с
ко

й
 Ф

е
д

е
р

а
ц

и
и
, 

и
 (

и
л

и
) 

б
а

л
л

о
в
 Е

Г
Э

 
о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н

ы
х
 с

 о
п
л

а
то

й
 с

то
и
м

о
с
ти

 о
б

у
ч
е
н

и
я
 ф

и
зи

ч
е
с
ки

м
и
 и

 (
и
л

и
) 

ю
р
и

д
и
ч
е
с
ки

м
и
 л

и
ц

а
м

и
, 

к 
о
б

щ
е
м

у
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

у
 з

а
ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 и

 к
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

у
 у

ч
е
б

н
ы

х
 

п
р
е
д

м
е
то

в
 Е

Г
Э

, 
у
ч
и
ты

в
а

е
м

ы
х
 п

р
и
 в

с
т
у
п
и
те

л
ь
н
ы

х
 и

с
п
ы

та
н
и
я
х
. 

Р
а
с
ч
е

т 
п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
1
 п

р
о
и
зв

о
д

и
тс

я
 в

 о
тн

о
ш

е
н
и

и
 с

та
р
ш

е
го

 к
у
р
с
а
 о

ч
н
о

й
 

ф
о
р

м
ы

 о
б

у
ч
е
н

и
я
 (

п
р

и
 о

тс
у
тс

тв
и
и
 о

ч
н
о

й
 -

 о
ч
н
о
-з

а
о
ч
н
о
й
, 
п
р
и
 о

тс
у
тс

тв
и

и
 о

ч
н
о
-

за
о
ч
н

о
й
 -

 з
а
о

ч
н
о

й
).

 
П

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
1
 и

с
п
о

л
ь
зу

ю
тс

я
 д

а
н
н
ы

е
 п

о
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и

м
с
я
 н

а
 

с
та

р
ш

е
м

 д
л

я
 с

о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
е

й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о

й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 
о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 к

у
р
с
е
 о

б
у
ч
е

н
и
я
 в

 г
о

д
у
 п

р
о

в
е

д
е
н
и

я
 г

о
с
у
д

а
р
с
тв

е
н

н
о
й

 а
кк

р
е
д

и
та

ц
и
и
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

. 
П

о
ка

за
те

л
ь
 А

П
1
 р

а
с
с
ч
и
ты

в
а
е
тс

я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л

е
: 

, 

гд
е

: 

 -
 с

у
м

м
а

р
н
о
е

 з
н
а

ч
е
н

и
е
 б

а
л

л
о
в
 Е

Г
Э

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 з

а
 

с
ч
е
т 

с
р
е

д
с
тв

 с
о
о

тв
е
тс

тв
у
ю

щ
и
х
 б

ю
д

ж
е

то
в
 б

ю
д

ж
е

тн
о
й
 с

и
с
те

м
ы

 Р
о
с
с
и
й
с
ко

й
 

Ф
е
д

е
р
а
ц

и
и
; 

 -
 с

у
м

м
а

р
н
о
е

 з
н
а

ч
е
н

и
е
 б

а
л

л
о
в
 Е

Г
Э

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 с

 

о
п
л

а
то

й
 с

то
и

м
о
с
ти

 о
б

у
ч
е

н
и
я
 ф

и
зи

ч
е
с
ки

м
и
 и

 (
и

л
и
) 

ю
р
и

д
и
ч
е
с
ки

м
и
 л

и
ц

а
м

и
; 

n
 -

 ч
и
с
л

е
н
н
о
с
ть

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 о

б
у
ч
е
н
и

е
 з

а
 с

ч
е
т 

с
р

е
д

с
тв

 
с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и
х
 б

ю
д

ж
е
то

в
 б

ю
д

ж
е
тн

о
й
 с

и
с
те

м
ы

 Р
о
с
с
и
й
с
ко

й
 Ф

е
д

е
р
а
ц

и
и
; 

k
 -

 ч
и
с
л

е
н
н
о
с
ть

 о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 с

 о
п
л

а
то

й
 с

то
и
м

о
с
ти

 о
б

у
ч
е
н
и
я
 

n
k

б
п

i
1

i
1

1

п
р
ед

м
ет

о
в

Е
Г

Э
Е

Г
Э

А
П

(n
k

)
N













n

б
i

1
Е

Г
Э




k

п
i

1
Е

Г
Э






П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 6

 и
з 

1
7
 

1
 

ф
и
зи

ч
е
с
ки

м
и
 и

 ю
р
и

д
и
ч
е
с
ки

м
и
 л

и
ц

а
м

и
; 

N
п
р
е
д

м
е
то

в
 -

 к
о

л
и
ч
е
с
тв

о
 у

ч
е

б
н
ы

х
 п

р
е
д

м
е
то

в
 Е

Г
Э

, 
у
ч
и

ты
в
а
е
м

ы
х
 п

р
и
 

в
с
ту

п
и

те
л

ь
н
ы

х
 и

с
п
ы

та
н
и
я
х
. 

Л
и
ц

а
, 

за
ч
и
с
л

е
н
н
ы

е
 б

е
з 

в
с
ту

п
и
те

л
ь
н
ы

х
 и

с
п
ы

та
н
и

й
, 

п
р
и
р

а
в
н

и
в
а

ю
тс

я
 к

 
а
б

и
ту

р
и

е
н
та

м
, 
и

м
е

ю
щ

и
м

 с
р
е
д

н
и
й
 б

а
л

л
 Е

Г
Э

, 
р
а

в
н
ы

й
 1

0
0
 б

а
л

л
а
м

. 
П

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 с
р
е

д
н
е

го
 б

а
л

л
а
 Е

Г
Э

 н
е
 у

ч
и
ты

в
а

ю
тс

я
 б

а
л

л
ы

 з
а
 и

н
д

и
в
и
д

у
а

л
ь
н
ы

е
 

д
о
с
ти

ж
е
н

и
я
 а

б
и
т
у
р

и
е
н
то

в
, 
а
 т

а
кж

е
 б

а
л

л
ы

: 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 о

б
у
ч
е
н

и
е

 в
 п

р
е

д
е

л
а
х
 у

с
та

н
о

в
л

е
н
н
о

й
 к

в
о
ты

, 
в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 к

в
о

ты
 

п
р
и
е

м
а
 н

а
 ц

е
л

е
в
о

е
 о

б
у
ч
е

н
и
е
 и

л
и
 о

тд
е

л
ь
н
о
й

 к
в
о
ты

; 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 о

б
у
ч
е
н

и
е

 п
о
 р

е
зу

л
ь
та

та
м

 в
с
т
у
п
и

те
л

ь
н
ы

х
 и

с
п
ы

та
н
и

й
, 

п
р
о
в
о

д
и
м

ы
х
 о

р
га

н
и
за

ц
и
е

й
, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й
 о

б
р
а

зо
в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
с
а
м

о
с
то

я
те

л
ь
н
о
. 

П
о
л

у
ч
е
н
н

о
е
 п

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 д
р
о
б

н
о

е
 з

н
а
ч
е
н

и
е
 п

о
ка

за
те

л
я
 о

кр
у
гл

я
е
тс

я
 д

о
 ц

е
л

о
го

 
ч
и
с
л

а
. 

У
с
та

н
о
в
л

е
н
н
о

е
 п

р
и
 р

а
с
ч
е

те
 п

о
ка

за
те

л
я
 А

П
1
 з

н
а

ч
е
н

и
е
 с

о
п
о
с
та

в
л

я
е
тс

я
 с

 
кр

и
те

р
и
а

л
ь
н
ы

м
 з

н
а

ч
е
н
и

е
м

 и
 о

п
р
е

д
е

л
я
е

тс
я
 к

о
л

и
ч
е

с
тв

о
 б

а
л

л
о

в
 п

о
 д

а
н
н

о
м

у
 

п
о
ка

за
те

л
ю

. 
О

тч
е
тн

ы
й

 п
е
р

и
о

д
: 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
 п

о
 п

о
ка

за
те

л
ю

 А
П

1
 и

с
п
о
л

ь
з
у
е
тс

я
 з

а
 г

о
д

 п
р
и

е
м

а
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 

я
в
л

я
ю

щ
и
х
с
я
 с

та
р
ш

и
м

 к
у
р

с
о
м

 д
л

я
 с

о
о

тв
е
тс

тв
у
ю

щ
е

й
 о

б
р
а

зо
в
а
те

л
ь
н

о
й
 п

р
о

гр
а
м

м
ы

 
в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
 в

 г
о
д

у
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
я
 г

о
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

й
 а

кк
р
е
д

и
та

ц
и
и

 
о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

. 
И

с
то

ч
н
и

к 
д

а
н
н
ы

х
, 
н
е
о
б

х
о

д
и
м

ы
х
 д

л
я
 р

а
с
ч
е
та

 п
о
ка

за
те

л
я
 А

П
1
, 
- 

ф
е
д

е
р
а

л
ь
н

а
я
 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
о
н
н

а
я
 с

и
с
те

м
а

 о
б

е
с
п
е
ч
е
н
и
я
 п

р
о
в
е
д

е
н
и

я
 г

о
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

й
 и

то
го

в
о

й
 

а
тт

е
с
та

ц
и
и
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 

о
с
в
о
и

в
ш

и
х
 о

с
н
о

в
н
ы

е
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

е
 п

р
о

гр
а

м
м

ы
 

о
с
н
о
в
н
о
го

 о
б

щ
е
го

 и
 с

р
е

д
н
е
го

 о
б

щ
е

го
 о

б
р
а
зо

в
а
н

и
я
, 
и
 п

р
и
е

м
а
 г

р
а
ж

д
а
н
 в

 
о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

е
 о

р
га

н
и
за

ц
и
и
 д

л
я
 п

о
л

у
ч
е
н

и
я
 с

р
е
д

н
е
го

 п
р
о

ф
е
с
с
и
о
н

а
л

ь
н
о
го

 и
 

в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
 и

 р
е
ги

о
н
а

л
ь
н
ы

х
 и

н
ф

о
р
м

а
ц

и
о

н
н
ы

х
 с

и
с
те

м
 о

б
е
с
п
е

ч
е
н

и
я
 

п
р
о
в
е

д
е
н

и
я
 г

о
с
у
д

а
р
с
тв

е
н

н
о
й
 и

то
го

в
о
й
 а

тт
е
с
та

ц
и
и
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
о
с
в
о
и
в
ш

и
х
 

о
с
н
о
в
н
ы

е
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

ы
е
 п

р
о

гр
а

м
м

ы
 о

с
н
о

в
н
о
го

 о
б

щ
е
го

 и
 с

р
е

д
н
е
го

 о
б

щ
е
го

 
о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 <

1
>

 (
д

а
л

е
е
 -

 и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
о
н
н

а
я
 с

и
с
те

м
а
 Г

И
А

) 

1
.1

 
С

р
е

д
н
и

й
 б

а
л

л
 в

с
ту

п
и
те

л
ь
н
ы

х
 

и
с
п
ы

та
н
и

й
 (

Е
Г
Э

 и
 

д
о
п
о

л
н

и
те

л
ь
н
ы

е
 

в
с
ту

п
и

те
л

ь
н
ы

е
 и

с
п
ы

та
н

и
я
 

(д
а
л

е
е
 -

 Д
В

И
) 

о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 

п
р
и
н
я
ты

х
 п

о
 и

х
 р

е
з
у
л

ь
та

та
м

 
н
а
 о

б
у
ч
е
н

и
е
 п

о
 

П
о
ка

за
те

л
ь
 А

П
1
.1
 р

а
с
с
ч
и
ты

в
а
е
тс

я
 п

о
 к

а
ж

д
о

й
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
е

 
(п

р
о
ф

и
л

ю
/с

п
е
ц

и
а
л

ь
н
о
с
ти

).
 

П
о
ка

за
те

л
ь
 А

П
1
.1
 п

р
и

м
е
н
я
е
тс

я
 т

о
л

ь
ко

 д
л

я
 т

е
х
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

х
 п

р
о

гр
а

м
м

 
в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
 -

 п
р
о
гр

а
м

м
а
м

 б
а

ка
л

а
в
р
и

а
та

 и
л

и
 с

п
е
ц

и
а
л

и
те

та
, 
п
р
а
в
и

л
а
м

и
 

п
р
и
е

м
а
 н

а
 к

о
то

р
ы

е
 п

р
е
д

у
с
м

о
тр

е
н
ы

 Д
В

И
. 

Р
а
с
ч
е

т 
п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
1
.1
 п

р
о
и
зв

о
д

и
тс

я
 в

 о
тн

о
ш

е
н

и
и

 с
та

р
ш

е
го

 к
у
р
с
а
 о

ч
н

о
й
 

ф
о
р

м
ы

 о
б

у
ч
е
н

и
я
 (

п
р

и
 о

тс
у
тс

тв
и
и
 о

ч
н
о

й
 -

 о
ч
н
о
-з

а
о
ч
н
о
й
, 
п
р
и
 о

тс
у
тс

тв
и

и
 о

ч
н
о
-



П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 7

 и
з 

1
7
 

1
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 

п
р
о
гр

а
м

м
а
м

 в
ы

с
ш

е
го

 
о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 -

 п
р

о
гр

а
м

м
а

м
 

б
а
ка

л
а
в
р

и
а

та
 и

 
с
п
е
ц

и
а
л

и
те

та
, 
(п

р
и
м

е
н
я
е

тс
я
 

то
л

ь
ко

 д
л

я
 т

е
х
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

х
 п

р
о

гр
а

м
м

 
в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
, 

п
р
а
в
и
л

а
м

и
 п

р
и
е
м

а
 н

а
 

ко
то

р
ы

е
 п

р
е

д
у
с
м

о
тр

е
н
ы

 Д
В

И
) 

- 
А

П
1
.1
 

за
о
ч
н

о
й
 -

 з
а
о

ч
н
о

й
).

 
П

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
1
.1
 и

с
п
о
л

ь
з
у
ю

тс
я
 д

а
н
н
ы

е
 п

о
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и

м
с
я
 н

а
 

с
та

р
ш

е
м

 д
л

я
 с

о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
е

й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о

й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 
о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 к

у
р
с
е
 о

б
у
ч
е

н
и
я
 в

 г
о

д
у
 п

р
о

в
е

д
е
н
и

я
 г

о
с
у
д

а
р
с
тв

е
н

н
о
й

 а
кк

р
е
д

и
та

ц
и
и
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

. 
П

о
ка

за
те

л
ь
 А

П
1
.1
 р

а
с
с
ч
и
ты

в
а
е
тс

я
 к

а
к 

с
р

е
д

н
е
а
р

и
ф

м
е
ти

ч
е
с
ко

е
 з

н
а
ч
е

н
и
е

 с
у
м

м
ы

 
с
р
е
д

н
е

го
 б

а
л

л
а
 Е

Г
Э

 и
 с

р
е
д

н
е

го
 б

а
л

л
а
 Д

В
И

, 
п
р
е

д
у
с
м

о
тр

е
н
н
ы

х
 п

р
а
в
и
л

а
м

и
 п

р
и
е

м
а
, 

о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н

ы
х
 н

а
 о

б
у
ч
е
н
и

е
 з

а
 с

ч
е
т 

с
р

е
д

с
тв

 с
о

о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и
х
 

б
ю

д
ж

е
то

в
 б

ю
д

ж
е
тн

о
й
 с

и
с
те

м
ы

 Р
о
с
с
и
й
с
ко

й
 Ф

е
д

е
р

а
ц

и
и
, 

и
 (

и
л

и
) 

с
 о

п
л

а
то

й
 

с
то

и
м

о
с
ти

 о
б

у
ч
е
н

и
я
 ф

и
зи

ч
е
с
ки

м
и
 и

 (
и

л
и
) 

ю
р

и
д

и
ч
е
с
ки

м
и
 л

и
ц

а
м

и
. 

П
р
и
 р

а
с
ч
е
те

 п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
1
.1
 у

ч
и
ты

в
а

ю
тс

я
 р

е
зу

л
ь
та

ты
, 
п
о

л
у
ч
е
н
н
ы

е
 с

 
п
р
и
м

е
н
е
н

и
е
м

 1
0
0
-б

а
л

л
ь
н

о
й
 с

и
с
те

м
ы

 о
ц

е
н

и
в
а
н

и
я
 Д

В
И

, 
в
 и

н
о
м

 с
л

у
ч
а

е
 н

е
 

у
ч
и

ты
в
а

ю
тс

я
. 

П
о
ка

за
те

л
ь
 р

а
с
с
ч
и

ты
в
а
е

тс
я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л

е
: 

. 

С
р
е

д
н
и

й
 б

а
л

л
 Е

Г
Э

 р
а
с
с
ч
и
ты

в
а

е
тс

я
 к

а
к 

о
тн

о
ш

е
н

и
е

 с
у
м

м
а

р
н
о

го
 з

н
а
ч
е
н

и
я
 

б
а
л

л
о
в
 Е

Г
Э

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 о

б
у
ч
е
н

и
е
 з

а
 с

ч
е
т 

с
р
е

д
с
тв

 
с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и
х
 б

ю
д

ж
е
то

в
 б

ю
д

ж
е
тн

о
й
 с

и
с
те

м
ы

 Р
о
с
с
и
й
с
ко

й
 Ф

е
д

е
р
а
ц

и
и
, 

и
 (

и
л

и
) 

б
а
л

л
о
в
 Е

Г
Э

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 с

 о
п
л

а
то

й
 с

то
и
м

о
с
ти

 о
б

у
ч
е
н
и
я
 

ф
и
зи

ч
е
с
ки

м
и
 и

 (
и

л
и
) 

ю
р

и
д

и
ч
е
с
ки

м
и

 л
и
ц

а
м

и
, 

к 
о
б

щ
е
м

у
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

у
 з

а
ч
и
с
л

е
н

н
ы

х
 и

 
к 

ко
л

и
ч
е
с
тв

у
 у

ч
е
б

н
ы

х
 п

р
е

д
м

е
то

в
 Е

Г
Э

, 
у
ч
и
ты

в
а

е
м

ы
х
 п

р
и
 в

с
т
у
п
и

те
л

ь
н
ы

х
 

и
с
п
ы

та
н
и
я
х
. 

Л
и
ц

а
, 

за
ч
и
с
л

е
н
н
ы

е
 б

е
з 

в
с
ту

п
и
те

л
ь
н
ы

х
 и

с
п
ы

та
н
и

й
, 

п
р
и
р

а
в
н

и
в
а

ю
тс

я
 к

 
а
б

и
ту

р
и

е
н
та

м
, 
и

м
е

ю
щ

и
м

 с
р
е
д

н
и
й
 б

а
л

л
 Е

Г
Э

, 
р
а

в
н
ы

й
 1

0
0
 б

а
л

л
а
м

. 
П

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 с
р
е

д
н
е

го
 б

а
л

л
а
 Е

Г
Э

 н
е
 у

ч
и
ты

в
а

ю
тс

я
 б

а
л

л
ы

 з
а
 и

н
д

и
в
и
д

у
а

л
ь
н
ы

е
 

д
о
с
ти

ж
е
н

и
я
 а

б
и
т
у
р

и
е
н
то

в
, 
а
 т

а
кж

е
 б

а
л

л
ы

: 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 о

б
у
ч
е
н

и
е

 в
 п

р
е

д
е

л
а
х
 у

с
та

н
о

в
л

е
н
н
о

й
 к

в
о
ты

, 
в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 к

в
о

ты
 

п
р
и
е

м
а
 н

а
 ц

е
л

е
в
о

е
 о

б
у
ч
е

н
и
е
 и

л
и
 о

тд
е

л
ь
н
о
й

 к
в
о
ты

; 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 о

б
у
ч
е
н

и
е

 п
о
 р

е
зу

л
ь
та

та
м

 в
с
т
у
п
и

те
л

ь
н
ы

х
 и

с
п
ы

та
н
и

й
, 

п
р
о
в
о

д
и
м

ы
х
 о

р
га

н
и
за

ц
и
е

й
, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й
 о

б
р
а

зо
в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
с
а
м

о
с
то

я
те

л
ь
н
о
. 

П
о
л

у
ч
е
н
н

о
е
 п

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 д
р
о
б

н
о

е
 з

н
а
ч
е
н

и
е
 п

о
ка

за
те

л
я
 А

П
1
.1
 о

кр
у
гл

я
е
тс

я
 д

о
 

ц
е
л

о
го

 ч
и
с
л

а
. 

С
р
е

д
н
и

й
 б

а
л

л
 Е

Г
Э

 р
а
с
с
ч
и
ты

в
а

е
тс

я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л

е
: 

1
.1

С
р

ед
н

и
й

 б
ал

л
 Е

Г
Э

С
р

ед
н

и
й

 б
ал

л
 Д

В
И

А
П

2




П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 8

 и
з 

1
7
 

1
 

, 

гд
е

: 

 -
 с

у
м

м
а

р
н
о
е

 з
н
а

ч
е
н

и
е
 б

а
л

л
о
в
 Е

Г
Э

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 з

а
 

с
ч
е
т 

с
р
е

д
с
тв

 с
о
о

тв
е
тс

тв
у
ю

щ
и
х
 б

ю
д

ж
е

то
в
 б

ю
д

ж
е

тн
о
й
 с

и
с
те

м
ы

 Р
о
с
с
и
й
с
ко

й
 

Ф
е
д

е
р
а
ц

и
и
; 

 -
 с

у
м

м
а

р
н
о
е

 з
н
а

ч
е
н

и
е
 б

а
л

л
о
в
 Е

Г
Э

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 с

 

о
п
л

а
то

й
 с

то
и

м
о
с
ти

 о
б

у
ч
е

н
и
я
 ф

и
зи

ч
е
с
ки

м
и
 и

 (
и

л
и
) 

ю
р
и

д
и
ч
е
с
ки

м
и
 л

и
ц

а
м

и
; 

n
 -

 ч
и
с
л

е
н
н
о
с
ть

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 о

б
у
ч
е
н
и

е
 з

а
 с

ч
е
т 

с
р

е
д

с
тв

 
с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и
х
 б

ю
д

ж
е
то

в
 б

ю
д

ж
е
тн

о
й
 с

и
с
те

м
ы

 Р
о
с
с
и
й
с
ко

й
 Ф

е
д

е
р
а
ц

и
и
; 

k
 -

 ч
и
с
л

е
н
н
о
с
ть

 о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 с

 о
п
л

а
то

й
 с

то
и
м

о
с
ти

 о
б

у
ч
е
н
и
я
 

ф
и
зи

ч
е
с
ки

м
и
 и

 (
и

л
и
) 

ю
р

и
д

и
ч
е
с
ки

м
и

 л
и
ц

а
м

и
; 

N
п
р
е
д

м
е
то

в
 -

 к
о

л
и
ч
е
с
тв

о
 у

ч
е

б
н
ы

х
 п

р
е
д

м
е
то

в
 Е

Г
Э

, 
у
ч
и

ты
в
а
е
м

ы
х
 п

р
и
 

в
с
ту

п
и

те
л

ь
н
ы

х
 и

с
п
ы

та
н
и
я
х
. 

С
р
е

д
н
и

й
 б

а
л

л
 Д

В
И

 р
а
с
с
ч
и
ты

в
а

е
тс

я
 к

а
к 

о
тн

о
ш

е
н

и
е

 с
у
м

м
ы

 с
у
м

м
а

р
н
о

го
 

зн
а
ч
е
н

и
я
 б

а
л

л
о
в
 Д

В
И

 о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 о

б
у
ч
е
н

и
е
 з

а
 с

ч
е
т 

с
р
е

д
с
тв

 
с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и
х
 б

ю
д

ж
е
то

в
 б

ю
д

ж
е
тн

о
й
 с

и
с
те

м
ы

 Р
о
с
с
и
й
с
ко

й
 Ф

е
д

е
р
а
ц

и
и
, 

(з
а
 и

с
кл

ю
ч
е
н

и
е
м

 л
и
ц

, 
п
р

и
н
я
ты

х
 в

 р
а
м

ка
х
 у

с
та

н
о

в
л

е
н
н
о
й
 к

в
о
ты

, 
в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 к

в
о
ты

 
п
р
и
е

м
а
 н

а
 ц

е
л

е
в
о

е
 о

б
у
ч
е

н
и
е
 и

 о
тд

е
л

ь
н

о
й
 к

в
о
ты

) 
и
 с

у
м

м
а

р
н
о
го

 з
н
а

ч
е
н

и
я
 Д

В
И

 
о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н

ы
х
 с

 о
п
л

а
то

й
 с

то
и
м

о
с
ти

 о
б

у
ч
е
н

и
я
 ф

и
зи

ч
е
с
ки

м
и
 и

 (
и
л

и
) 

ю
р
и

д
и
ч
е
с
ки

м
и
 л

и
ц

а
м

и
, 

к 
о
б

щ
е
м

у
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

у
 з

а
ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 и

 к
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

у
 Д

В
И

. 
С

р
е

д
н
и

й
 б

а
л

л
 Д

В
И

 р
а
с
с
ч
и
ты

в
а

е
тс

я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л

е
: 

 
 

, 

гд
е

: 

 -
 с

у
м

м
а

р
н
о
е

 з
н
а

ч
е
н

и
е
 б

а
л

л
о
в
 Д

В
И

 о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 

о
б

у
ч
е
н
и
е

 з
а
 с

ч
е
т 

с
р
е

д
с
тв

 с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и
х
 б

ю
д

ж
е
то

в
 б

ю
д

ж
е
тн

о
й
 с

и
с
те

м
ы

 
Р

о
с
с
и
й
с
ко

й
 Ф

е
д

е
р
а
ц

и
и

 
(з

а
 и

с
кл

ю
ч
е
н

и
е
м

 л
и
ц

, 
п
р

и
н
я
ты

х
 в

 р
а
м

ка
х
 у

с
та

н
о

в
л

е
н
н
о
й
 к

в
о
ты

, 
в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 к

в
о
ты

 
п
р
и
е

м
а
 н

а
 ц

е
л

е
в
о

е
 о

б
у
ч
е

н
и
е
 и

 о
тд

е
л

ь
н

о
й
 к

в
о
ты

);
 

n
k

б
п

i
1

i
1

п
р
ед

м
ет

о
в

Е
Г

Э
Е

Г
Э

С
р
ед

н
и

й
 б

ал
л
 Е

Г
Э

(n
k

)
N













n

б
i

1
Е

Г
Э




k

п
i

1
Е

Г
Э




n
k

б
п

i
1

i
1

Д
В

И
Д

В
И

С
р

ед
н

и
й

 б
ал

л
 Д

В
И

(n
k

)
N













n

б
i

1
Д

В
И






П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 9

 и
з 

1
7
 

1
 

 -
 с

у
м

м
а

р
н
о
е

 з
н
а

ч
е
н

и
е
 Д

В
И

 о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н

н
ы

х
 с

 о
п
л

а
то

й
 

с
то

и
м

о
с
ти

 о
б

у
ч
е
н

и
я
 ф

и
зи

ч
е
с
ки

м
и
 и

 (
и

л
и
) 

ю
р

и
д

и
ч
е
с
ки

м
и
 л

и
ц

а
м

и
; 

n
 -

 ч
и
с
л

е
н
н
о
с
ть

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 н

а
 о

б
у
ч
е
н
и

е
 з

а
 с

ч
е
т 

с
р

е
д

с
тв

 
с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и
х
 б

ю
д

ж
е
то

в
 б

ю
д

ж
е
тн

о
й
 с

и
с
те

м
ы

 Р
о
с
с
и
й
с
ко

й
 Ф

е
д

е
р
а
ц

и
и

 
(з

а
 и

с
кл

ю
ч
е
н

и
е
м

 л
и
ц

, 
п
р

и
н
я
ты

х
 в

 р
а
м

ка
х
 у

с
та

н
о

в
л

е
н
н
о
й
 к

в
о
ты

, 
в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 к

в
о
ты

 
п
р
и
е

м
а
 н

а
 ц

е
л

е
в
о

е
 о

б
у
ч
е

н
и
е
 и

 о
тд

е
л

ь
н

о
й
 к

в
о
ты

);
 

k
 -

 ч
и
с
л

е
н
н
о
с
ть

 о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
за

ч
и
с
л

е
н
н
ы

х
 с

 о
п
л

а
то

й
 с

то
и
м

о
с
ти

 о
б

у
ч
е
н
и
я
 

ф
и
зи

ч
е
с
ки

м
и
 и

 (
и

л
и
) 

ю
р

и
д

и
ч
е
с
ки

м
и

 л
и
ц

а
м

и
; 

N
 -

 к
о

л
и

ч
е
с
тв

о
 Д

В
И

. 
П

о
л

у
ч
е
н
н

о
е
 п

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 д
р
о
б

н
о

е
 з

н
а
ч
е
н

и
е
 п

о
ка

за
те

л
я
 А

П
1
.1
 о

кр
у
гл

я
е
тс

я
 д

о
 

ц
е
л

о
го

 ч
и
с
л

а
. 

У
с
та

н
о
в
л

е
н
н
о

е
 п

р
и
 р

а
с
ч
е

те
 п

о
ка

за
те

л
я
 А

П
1
.1
 з

н
а

ч
е

н
и
е
 с

о
п
о
с
та

в
л

я
е
тс

я
 с

 
кр

и
те

р
и
а

л
ь
н
ы

м
 з

н
а

ч
е
н
и

е
м

 и
 о

п
р
е

д
е

л
я
е

тс
я
 к

о
л

и
ч
е

с
тв

о
 б

а
л

л
о

в
 п

о
 д

а
н
н

о
м

у
 

п
о
ка

за
те

л
ю

. 
О

тч
е
тн

ы
й

 п
е
р

и
о

д
: 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
 п

о
 п

о
ка

за
те

л
ю

 А
П

1
.1
 и

с
п
о

л
ь
з
у
е
тс

я
 з

а
 г

о
д

 п
р

и
е
м

а
 о

б
у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 

я
в
л

я
ю

щ
и
х
с
я
 с

та
р
ш

и
м

 к
у
р

с
о
м

 д
л

я
 с

о
о

тв
е
тс

тв
у
ю

щ
е

й
 о

б
р
а

зо
в
а
те

л
ь
н

о
й
 п

р
о

гр
а
м

м
ы

 
в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
 в

 г
о
д

у
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
я
 г

о
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

й
 а

кк
р
е
д

и
та

ц
и
и

 
о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

. 
И

с
то

ч
н
и

к 
д

а
н
н
ы

х
, 
н
е
о
б

х
о

д
и
м

ы
х
 д

л
я
 р

а
с
ч
е
та

 п
о
ка

за
те

л
я
 А

П
1
.1
, 
- 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
о
н
н

а
я
 с

и
с
те

м
а

 Г
И

А
 

2
 

Н
а
л

и
ч
и
е
 э

л
е
кт

р
о
н
н
о

й
 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
о
н
н

о
-

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 с
р
е

д
ы

 -
 А

П
2
 

З
н
а
ч
е

н
и
е

 п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
2
 "

и
м

е
е
тс

я
" 

ус
та

н
а

в
л

и
в
а

е
тс

я
, 
е
с
л

и
 о

р
га

н
и

за
ц

и
я
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
а
я
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н

о
с
ть

, 
п
о
д

тв
е
р

д
и

л
а

 н
а

л
и

ч
и
е

 н
е
 

м
е
н
е
е

 ч
е
ты

р
е
х
 и

з 
с
л

е
д

у
ю

щ
и
х
 к

о
м

п
о
н
е
н
то

в
: 

1
) 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
, 

п
о

д
тв

е
р
ж

д
а
ю

щ
а

я
 н

а
л

и
ч
и

е
 д

о
с
ту

п
а
 к

 и
н

ф
о
р

м
а
ц

и
о
н
н
о
-

те
л

е
ко

м
м

у
н
и

ка
ц

и
о
н
н
о

й
 с

е
ти

 "
И

н
те

р
н
е
т"

 (
д

а
л

е
е
 -

 с
е
ть

 "
И

н
те

р
н

е
т"

);
 

2
) 

л
о

ка
л

ь
н
ы

й
 н

о
р

м
а
ти

в
н
ы

й
 а

кт
 о

б
 э

л
е
кт

р
о
н
н
о

й
 и

н
ф

о
р
м

а
ц

и
о
н
н
о
-

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 с
р
е

д
е
; 

3
) 

н
а
л

и
ч
и
е
 д

о
с
т
у
п
а
 к

 э
л

е
кт

р
о
н
н
о

й
 б

и
б

л
и

о
те

ч
н

о
й

 с
и

с
те

м
е
; 

4
) 

н
а
л

и
ч
и
е
 д

о
с
т
у
п
а
 к

 э
л

е
кт

р
о
н
н
ы

м
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 р

е
с
у
р

с
а
м

 и
 (

и
л

и
) 

п
р
о
ф

е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
ы

м
 б

а
за

м
 д

а
н
н
ы

х
 (

п
о

д
б

о
р

ка
м

 и
н

ф
о
р

м
а
ц

и
о
н
н
ы

х
 р

е
с
у
р
с
о
в
 п

о
 

те
м

а
ти

ка
м

) 
в
 с

о
о
тв

е
тс

тв
и

и
 с

 с
о
д

е
р
ж

а
н

и
е
м

 р
е
а

л
и
зу

е
м

о
й
 о

б
р
а

зо
в
а
те

л
ь
н

о
й
 

п
р
о
гр

а
м

м
ы

; 
5
) 

н
а
л

и
ч
и
е
 в

о
зм

о
ж

н
о
с
ти

 в
за

и
м

о
д

е
й
с
тв

и
я
 п

е
д

а
го

ги
ч
е
с
ки

х
 р

а
б

о
тн

и
ко

в
 с

 
о
б

у
ч
а
ю

щ
и
м

и
с
я
 (

л
и
ч
н
ы

е
 к

а
б

и
н
е
ты

 о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
 и

 п
р
е
п
о

д
а

в
а
те

л
е

й
) 

в
 э

л
е
кт

р
о
н
н
о
й
 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
о
н
н

о
-о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о

й
 с

р
е

д
е

; 
6
) 

д
о
с
т
у
п
 к

 э
л

е
кт

р
о

н
н
о
м

у
 р

а
с
п
и
с
а
н

и
ю

 (
п
о
д

 э
л

е
кт

р
о

н
н
ы

м
 р

а
с
п
и
с
а
н

и
е

м
 

k

п
i

1
Д

В
И






П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 1

0
 и

з 
1
7
 

1
 

п
о
н
и
м

а
е
тс

я
 с

е
р
в
и
с
, 
с
 п

о
м

о
щ

ь
ю

 к
о
то

р
о
го

 к
а
ж

д
ы

й
 о

б
у
ч
а

ю
щ

и
й
с
я
 м

о
ж

е
т 

у
зн

а
ть

 с
в
о
е
 

а
кт

у
а

л
ь
н
о

е
 р

а
с
п
и
с
а
н

и
е
 з

а
н
я
ти

й
 и

 с
е
с
с
и
и
);

 
7
) 

н
а
л

и
ч
и
е
 в

о
зм

о
ж

н
о
с
ти

 ф
о
р

м
и
р

о
в
а
н

и
я
 э

л
е
кт

р
о
н
н

о
го

 п
о
р
тф

о
л

и
о
 

о
б

у
ч
а
ю

щ
е
го

с
я
, 
в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 с

о
х
р

а
н
е
н
и

я
 е

го
 р

а
б

о
т 

и
 о

ц
е
н

о
к 

за
 э

ти
 р

а
б

о
ты

; 
8
) 

н
а
л

и
ч
и
е
 д

о
с
т
у
п
а
 к

 у
ч
е
б

н
ы

м
 п

л
а

н
а
м

, 
р
а
б

о
ч
и

м
 п

р
о

гр
а
м

м
а
м

 д
и
с
ц

и
п
л

и
н
 

(м
о
д

у
л

е
й
),

 п
р
о

гр
а

м
м

а
м

 п
р
а
кт

и
к,

 э
л

е
кт

р
о

н
н
ы

м
 у

ч
е
б

н
ы

м
 и

зд
а
н

и
я
м

 и
 э

л
е

кт
р

о
н

н
ы

м
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 р

е
с
у
р
с
а
м

, 
у
ка

за
н
н
ы

м
 в

 р
а
б

о
ч
и
х
 п

р
о
гр

а
м

м
а
х
 д

и
с
ц

и
п
л

и
н
 

(м
о
д

у
л

е
й
),

 п
р
о

гр
а

м
м

а
х
 п

р
а
кт

и
к 

п
о
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н

о
й

 п
р
о
гр

а
м

м
е
. 

Н
а
л

и
ч
и
е
 д

о
с
т
у
п
а
 к

 с
е
ти

 "
И

н
те

р
н
е
т"

 п
о
д

тв
е
р
ж

д
а
е

тс
я
 с

о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и
м

и
 

д
о
го

в
о

р
о
м

 и
л

и
 а

кт
а
м

и
 в

ы
п
о
л

н
е

н
н
ы

х
 р

а
б

о
т.

 
Д

о
с
ту

п
 к

 у
ка

за
н
н
ы

м
 э

л
е
м

е
н
та

м
 э

л
е
кт

р
о
н
н

о
й
 и

н
ф

о
р
м

а
ц

и
о
н
н
о
-о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й
 

с
р
е
д

ы
 п

о
д

тв
е
р
ж

д
а
е

тс
я
 с

с
ы

л
ка

м
и
 н

а
 с

о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и
е

 р
а

зд
е
л

ы
 о

ф
и
ц

и
а

л
ь
н

о
го

 
с
а
й
та

 о
р
га

н
и
за

ц
и

и
, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е

й
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
ф

у
н

кц
и
о
н

и
р

у
ю

щ
и
м

и
 в

 п
е

р
и
о

д
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
я
 г

о
с
у
д

а
р

с
тв

е
н
н
о
й

 а
кк

р
е
д

и
та

ц
и
и
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

. 
П

о
л

у
ч
е
н
н

о
е
 п

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 п
о
ка

за
те

л
я
 А

П
2
 з

н
а
ч
е
н

и
е
 с

о
п
о
с
та

в
л

я
е
тс

я
 с

 
кр

и
те

р
и
а

л
ь
н
ы

м
 з

н
а

ч
е
н
и

е
м

 и
 у

с
та

н
а

в
л

и
в
а

е
тс

я
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 б

а
л

л
о
в
 п

о
 д

а
н
н

о
м

у
 

п
о
ка

за
те

л
ю

. 
О

тч
е
тн

ы
й

 п
е
р

и
о

д
: 

п
р
е
д

о
с
та

в
л

я
е

тс
я
 и

н
ф

о
р

м
а
ц

и
я
, 
а

кт
у
а

л
ь
н
а

я
 в

 п
е
р

и
о

д
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
я
 

го
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

й
 а

кк
р
е

д
и

та
ц

и
и

 о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н
о

й
 д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

. 
И

с
то

ч
н
и

к 
и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
и
, 
н

е
о
б

х
о
д

и
м

о
й

 д
л

я
 р

а
с
ч
е
та

 А
П

2
, 
- 

с
в
е
д

е
н
и
я
, 

р
а
зм

е
щ

е
н

н
ы

е
 н

а
 о

ф
и
ц

и
а

л
ь
н
о

м
 с

а
й

те
 о

р
га

н
и
за

ц
и

и
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е

й
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
в
 с

е
ти

 "
И

н
те

р
н
е

т"
, 

д
о
с
т
у
п
 к

 к
о

то
р

о
м

у
 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
е
тс

я
 п

о
 с

с
ы

л
ке

 н
а
 с

тр
а
н
и
ц

у
 о

р
га

н
и
за

ц
и

и
, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
в
 с

е
ти

 "
И

н
те

р
н
е

т"
, 

у
ка

за
н
н

о
й
 в

 п
р

и
л

а
га

е
м

ы
х
 к

 
за

я
в
л

е
н

и
ю

 о
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
и
 г

о
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

й
 а

кк
р
е

д
и

та
ц

и
и

 о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н
о

й
 

д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

 д
о
ку

м
е
н

та
х
 

3
 

Д
о
л

я
 н

а
у
ч
н

о
-п

е
д

а
го

ги
ч
е
с
ки

х
 

р
а
б

о
тн

и
ко

в
, 
и

м
е

ю
щ

и
х
 у

ч
е

н
у
ю

 
с
те

п
е
н
ь
 и

 (
и

л
и
) 

у
ч
е
н
о

е
 

зв
а
н
и

е
 (

в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 

б
о
го

с
л

о
в
с
ки

е
 у

ч
е
н
ы

е
 с

те
п
е
н
и
 

и
 з

в
а
н
и
я
),

 и
 (

и
л

и
) 

л
и
ц

, 
п
р
и
р

а
в
н
е
н
н
ы

х
 к

 н
и

м
, 
в
 о

б
щ

е
м

 
ч
и
с
л

е
 р

а
б

о
тн

и
ко

в
, 

р
е
а

л
и
з
у
ю

щ
и
х
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 п
р

о
гр

а
м

м
у
 

П
о
ка

за
те

л
ь
 А

П
3
 р

а
с
с
ч
и
ты

в
а
е
тс

я
 к

а
к 

о
тн

о
ш

е
н
и

е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

а
 с

та
в
о
к,

 
за

н
и
м

а
е
м

ы
х
 н

а
у
ч
н
о
-п

е
д

а
го

ги
ч
е
с
ки

м
и
 р

а
б

о
тн

и
ка

м
и

 в
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

е
 с

та
в
о
к,

 
за

н
и
м

а
е
м

ы
х
 н

а
у
ч
н
о
-п

е
д

а
го

ги
ч
е
с
ки

м
и
 р

а
б

о
тн

и
ка

м
и

 с
 у

ч
е
н

о
й
 с

те
п
е
н
ь
ю

 и
 (

и
л

и
) 

у
ч
е
н
ы

м
 з

в
а
н
и

е
м

 (
в
 т

о
м

 ч
и

с
л

е
 б

о
го

с
л

о
в
с
ки

м
и
 у

ч
е
н
ы

м
и
 с

те
п
е
н
я
м

и
 и

 з
в
а
н

и
я
м

и
) 

и
 

л
и
ц

а
м

и
, 

п
р
и

р
а
в
н

е
н
н
ы

м
и
 к

 н
и
м

, 
у
ч
а
с
тв

у
ю

щ
и
м

и
 в

 р
е

а
л

и
за

ц
и

и
 у

ч
е
б

н
о
го

 п
л

а
н
а
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
, 

к 
о
б

щ
е
м

у
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

у
 с

та
в
о
к,

 
за

н
и
м

а
е
м

ы
х
 н

а
у
ч
н
о
-п

е
д

а
го

ги
ч
е
с
ки

м
и
 р

а
б

о
тн

и
ка

м
и

, 
у
ч
а
с
тв

у
ю

щ
и
м

и
 в

 р
е
а

л
и
за

ц
и
и
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
, 

у
м

н
о
ж

е
н
н
о
е
 н

а
 1

0
0
. 

К
 н

а
у
ч
н

о
-п

е
д

а
го

ги
ч
е
с
ки

м
 р

а
б

о
тн

и
ка

м
 с

 у
ч
е
н
о

й
 с

те
п
е
н
ь
ю

 и
 (

и
л

и
) 

у
ч
е
н
ы

м
 

зв
а
н
и

е
м

 (
в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 б

о
го

с
л

о
в
с
ки

м
и
 у

ч
е
н
ы

м
и
 с

те
п
е
н
я
м

и
 и

 з
в
а
н

и
я
м

и
) 



П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 1

1
 и

з 
1
7
 

1
 

в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
, 
- 

А
П

3
 

п
р
и
р

а
в
н

и
в
а

ю
тс

я
 л

и
ц

а
, 

и
м

е
ю

щ
и
е
 н

а
гр

а
д

ы
, 
м

е
ж

д
у
н

а
р
о
д

н
ы

е
 п

о
ч
е
тн

ы
е

 з
в
а
н

и
я
 и

л
и
 

п
р
е
м

и
и
, 

в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 п

о
л

у
ч
е
н
н
ы

е
 в

 и
н

о
с
тр

а
н
н

о
м

 г
о

с
у
д

а
р
с
тв

е
 и

 п
р

и
зн

а
н
н
ы

е
 в

 
Р

о
с
с
и
й
с
ко

й
 Ф

е
д

е
р
а
ц

и
и
, 

и
 (

и
л

и
) 

го
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
ы

е
 п

о
ч
е
тн

ы
е
 з

в
а
н
и
я
 в

 
с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
е
й
 п

р
о

ф
е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
о

й
 с

ф
е
р
е

, 
и
 (

и
л

и
) 

я
в
л

я
ю

щ
и
е
с
я
 л

а
у
р
е

а
та

м
и
 

го
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
ы

х
 п

р
е

м
и

й
 в

 с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
е

й
 п

р
о
ф

е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
о

й
 с

ф
е
р
е

 и
 

п
р
и
р

а
в
н
е
н
н
ы

м
и
 к

 н
и
м

 ч
л

е
н
а
м

и
 т

в
о

р
ч
е
с
ки

х
 с

о
ю

зо
в
, 

л
а

у
р
е

а
та

м
и
, 

п
о
б

е
д

и
те

л
я
м

и
 и

 
п
р
и
зе

р
а

м
и
 т

в
о
р

ч
е
с
ки

х
 к

о
н
ку

р
с
о
в
, 

л
и
те

р
а
ту

р
н
ы

х
 п

р
е
м

и
й
, 

и
м

е
ю

щ
и
е
 с

п
о
р
ти

в
н

ы
е
 

зв
а
н
и

я
 "

М
а
с
те

р
 с

п
о
р
та

 Р
о

с
с
и
и
",

 "
М

а
с
те

р
 с

п
о
р
та

 С
С

С
Р

",
 "

Г
р
о
с
с
м

е
й
с
те

р
 Р

о
с
с
и

и
",

 
"Г

р
о
с
с
м

е
й
с
те

р
 С

С
С

Р
",

 "
М

а
с
те

р
 с

п
о

р
та

 Р
о
с
с
и

и
 м

е
ж

д
у
н

а
р
о

д
н
о

го
 к

л
а
с
с
а
",

 "
М

а
с
те

р
 

с
п
о
р
та

 С
С

С
Р

 м
е
ж

д
у
н

а
р
о

д
н
о
го

 к
л

а
с
с
а

",
 П

о
ч
е
тн

ы
е

 с
п
о
р
ти

в
н
ы

е
 з

в
а
н
и
я
 

"З
а
с
л

у
ж

е
н
н
ы

й
 м

а
с
те

р
 с

п
о

р
та

 Р
о
с
с
и
и

",
 "

З
а
с
л

уж
е
н
н
ы

й
 м

а
с
те

р
 с

п
о

р
та

 С
С

С
Р

",
 

"З
а
с
л

у
ж

е
н
н
ы

й
 т

р
е
н
е

р
 Р

о
с
с
и
и
",

 "
З

а
с
л

у
ж

е
н
н
ы

й
 т

р
е
н
е

р
 С

С
С

Р
",

 "
П

о
ч
е
тн

ы
й
 

с
п
о
р
ти

в
н
ы

й
 с

у
д

ь
я
 Р

о
с
с
и
и

",
 П

о
ч
е
тн

ы
е

 з
в
а
н

и
я
 "

З
а
с
л

у
ж

е
н
н
ы

й
 р

а
б

о
тн

и
к 

ф
и
зи

ч
е
с
ко

й
 

ку
л

ь
т
у
р
ы

 и
 с

п
о

р
та

 Р
о
с
с
и

й
с
ко

й
 Ф

е
д

е
р

а
ц

и
и

",
 "

З
а
с
л

уж
е
н
н
ы

й
 р

а
б

о
тн

и
к 

ф
и
зи

ч
е
с
ко

й
 

ку
л

ь
т
у
р
ы

 и
 с

п
о

р
та

 Р
С

Ф
С

Р
",

 а
 т

а
кж

е
 я

в
л

я
ю

щ
и
е
с
я
 л

а
у
р

е
а
та

м
и

 г
о
с
у
д

а
р
с
тв

е
н

н
ы

х
 

п
р
е
м

и
й
 в

 с
ф

е
р
е
 ф

и
зи

ч
е
с
ко

й
 к

у
л

ь
т
у
р
ы

 и
 с

п
о

р
та

. 
П

о
ка

за
те

л
ь
 А

П
3
 р

а
с
с
ч
и
ты

в
а
е
тс

я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л

е
: , 

гд
е

: 
a
 -

 к
о

л
и

ч
е
с
тв

о
 с

та
в
о
к,

 з
а
н

и
м

а
е
м

ы
х
 н

а
у
ч
н
о
-п

е
д

а
го

ги
ч
е
с
ки

м
и
 р

а
б

о
тн

и
ка

м
и
 с

 
у
ч
е
н

о
й

 с
те

п
е
н

ь
ю

 и
 (

и
л

и
) 

у
ч
е
н
ы

м
 з

в
а
н

и
е
м

 (
в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 б

о
го

с
л

о
в
с
ки

м
и

 у
ч
е
н
ы

м
и
 

с
те

п
е
н
я
м

и
 и

 з
в
а
н

и
я
м

и
) 

и
 л

и
ц

а
м

и
, 

п
р
и

р
а
в
н

е
н
н
ы

м
и
 к

 н
и
м

, 
у
ч
а
с
тв

у
ю

щ
и
м

и
 в

 
р
е
а

л
и
за

ц
и

и
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
, 
в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 

в
н
е
ш

н
и
м

и
 с

о
в
м

е
с
ти

те
л

я
м

и
, 
а
 т

а
кж

е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 с

та
в
о
к,

 э
кв

и
в
а
л

е
н
тн

о
е
 н

а
гр

у
зк

е
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
е
м

о
й
 л

и
ц

а
м

и
, 

р
а
б

о
та

ю
щ

и
м

и
 п

о
 д

о
го

в
о
р

а
м

 г
р
а
ж

д
а
н
с
ко

-п
р

а
в
о

в
о
го

 
х
а
р
а
кт

е
р
а

; 
b
 -

 о
б

щ
е

е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 с

та
в
о
к,

 з
а
н

и
м

а
е
м

ы
х
 л

и
ц

а
м

и
, 

у
ч
а
с
тв

у
ю

щ
и
м

и
 в

 
р
е
а

л
и
за

ц
и

и
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
. 

Р
а
с
ч
е

т 
п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
3
 п

р
о
и
зв

о
д

и
тс

я
 в

 о
тн

о
ш

е
н
и

и
 с

та
р
ш

е
го

 к
у
р
с
а
 о

ч
н
о

й
 

ф
о
р

м
ы

 о
б

у
ч
е
н

и
я
 (

п
р

и
 о

тс
у
тс

тв
и
и
 о

ч
н
о

й
 -

 о
ч
н
о
-з

а
о
ч
н
о
й
, 
п
р
и
 о

тс
у
тс

тв
и

и
 о

ч
н
о
-

за
о
ч
н

о
й
 -

 з
а
о

ч
н
о

й
) 

за
 п

е
р

и
о

д
 р

е
а
л

и
за

ц
и
и
 о

б
р
а
зо

в
а

те
л

ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
ы

. 
П

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
3
 и

с
п
о

л
ь
зу

ю
тс

я
 д

а
н
н
ы

е
 п

о
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и

м
с
я
 н

а
 

с
та

р
ш

е
м

 д
л

я
 с

о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
е

й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о

й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 
о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 к

у
р
с
е
 о

б
у
ч
е

н
и
я
 в

 г
о

д
у
 п

р
о

в
е

д
е
н
и

я
 г

о
с
у
д

а
р
с
тв

е
н

н
о
й

 а
кк

р
е
д

и
та

ц
и
и
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

. 

3

a
А

П
1

0
0

b






П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 1

2
 и

з 
1
7
 

1
 

П
р
и
 р

а
с
ч
е
те

 п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
3
 и

с
п
о

л
ь
зу

ю
тс

я
 с

в
е

д
е
н

и
я
 о

 н
а

у
ч
н
о
-п

е
д

а
го

ги
ч
е
с
ки

х
 

р
а
б

о
тн

и
ка

х
, 

за
д

е
й
с
тв

о
в
а

н
н
ы

х
 в

 р
е
а

л
и

за
ц

и
и
 с

о
о

тв
е
тс

тв
у
ю

щ
е

й
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н

о
й
 

п
р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а

зо
в
а
н

и
я
 в

 т
е
ку

щ
е
м

 у
ч
е
б

н
о
м

 г
о
д

у
, 
в
 к

о
то

р
о
м

 п
р
о
в
о

д
и
тс

я
 

го
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
а
я
 а

кк
р

е
д

и
та

ц
и
я
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о

й
 д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

, 
н
а

 с
та

р
ш

е
м

 
ку

р
с
е
, 
о
б

у
ч
а

ю
щ

е
м

с
я
 в

 о
р

га
н
и
за

ц
и
и
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 
д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
п
о
 д

а
н
н

о
й
 п

р
о
гр

а
м

м
е
 п

о
 о

ч
н

о
й

 ф
о

р
м

е
 о

б
у
ч
е
н

и
я
 (

п
р

и
 о

тс
у
тс

тв
и
и

 
о
ч
н
о

й
 -

 о
ч
н
о
-з

а
о
ч
н
о

й
, 
п
р
и

 о
тс

у
тс

тв
и
и

 о
ч
н

о
-з

а
о

ч
н
о

й
 -

 з
а
о
ч
н

о
й
).

 
У

с
та

н
о
в
л

е
н
н
о

е
 п

р
и
 р

а
с
ч
е

те
 п

о
ка

за
те

л
я
 А

П
3
 з

н
а

ч
е
н

и
е
 с

о
п
о
с
та

в
л

я
е
тс

я
 с

 
кр

и
те

р
и
а

л
ь
н
ы

м
 з

н
а

ч
е
н
и

е
м

 и
 о

п
р
е

д
е

л
я
е

тс
я
 к

о
л

и
ч
е

с
тв

о
 б

а
л

л
о

в
 п

о
 д

а
н
н

о
м

у
 

п
о
ка

за
те

л
ю

. 
О

тч
е
тн

ы
й

 п
е
р

и
о

д
: 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
 п

о
 п

о
ка

за
те

л
ю

 А
П

3
 п

р
е

д
о
с
та

в
л

я
е

тс
я
 в

 с
о
о
тв

е
тс

тв
и

и
 с

 
и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
е

й
, 
р

а
зм

е
щ

е
н

н
о
й
 о

р
га

н
и
за

ц
и
е

й
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е

й
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 
д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
н
а
 о

ф
и
ц

и
а

л
ь
н
о

м
 с

а
й

те
 в

 с
е
ти

 "
И

н
те

р
н
е
т"

 в
 г

о
д

 п
р
о

в
е

д
е
н

и
я
 

го
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

й
 а

кк
р
е

д
и

та
ц

и
и

 о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н
о

й
 д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

. 
И

с
то

ч
н
и

к 
д

а
н
н
ы

х
, 
н
е
о
б

х
о

д
и
м

ы
х
 д

л
я
 р

а
с
ч
е
та

 п
о
ка

за
те

л
я
 А

П
3
, 
- 

и
н

ф
о
р

м
а
ц

и
я
, 

п
р
е
д

о
с
та

в
л

е
н
н

а
я
 о

р
га

н
и
за

ц
и
е

й
, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 
д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

 

4
 

Д
о
л

я
 р

а
б

о
тн

и
ко

в
 и

з 
ч
и
с
л

а
 

р
у
ко

в
о

д
и
те

л
е

й
 и

 (
и
л

и
) 

р
а
б

о
тн

и
ко

в
 о

р
га

н
и
за

ц
и
й
, 

д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

 к
о
то

р
ы

х
 

с
в
я
за

н
а
 с

 н
а
п
р
а
в
л

е
н
н

о
с
ть

ю
 

(п
р
о
ф

и
л

е
м

) 
р

е
а

л
и
з
у
е

м
о

й
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
ы

 
(и

м
е
ю

щ
и
х
 с

та
ж

 р
а
б

о
ты

 в
 

д
а
н
н
о

й
 п

р
о
ф

е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
о

й
 

о
б

л
а
с
ти

),
 в

 о
б

щ
е
м

 ч
и
с
л

е
 л

и
ц

, 
р
е
а

л
и
з
у
ю

щ
и
х
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 п
р

о
гр

а
м

м
у
 

в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
, 
- 

А
П

4
 

П
о
ка

за
те

л
ь
 А

П
4
 р

а
с
с
ч
и
ты

в
а
е
тс

я
 к

а
к 

о
тн

о
ш

е
н
и

е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

а
 с

та
в
о
к,

 
за

н
и
м

а
е
м

ы
х
 р

а
б

о
тн

и
ка

м
и

 и
з 

ч
и
с
л

а
 р

у
ко

в
о

д
и

те
л

е
й
 и

 (
и

л
и
) 

р
а
б

о
тн

и
ко

в
 

о
р
га

н
и
за

ц
и
й

 и
 (

и
л

и
) 

о
б

р
а

зо
в
а
те

л
ь
н
ы

х
 о

р
га

н
и
за

ц
и

й
, 
д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

 к
о
то

р
ы

х
 

с
в
я
за

н
а
 с

 н
а
п
р
а
в
л

е
н
н

о
с
ть

ю
 (

п
р

о
ф

и
л

е
м

) 
р

е
а

л
и
з
у
е

м
о
й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о

й
 

п
р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а

зо
в
а
н

и
я
 (

и
м

е
ю

щ
и
х
 с

та
ж

 р
а
б

о
ты

 в
 д

а
н
н
о

й
 

п
р
о
ф

е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н

о
й
 о

б
л

а
с
ти

),
 у

ч
а
с
тв

у
ю

щ
и
м

и
 в

 р
е
а

л
и
за

ц
и

и
 у

ч
е
б

н
о
го

 п
л

а
н
а
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
, 

к 
о
б

щ
е
м

у
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

у
 с

та
в
о
к,

 
за

н
и
м

а
е
м

ы
х
 р

а
б

о
тн

и
ка

м
и

, 
у
ч
а
с
тв

у
ю

щ
и
м

и
 в

 р
е

а
л

и
за

ц
и
и
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о

й
 

п
р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а

зо
в
а
н

и
я
, 

у
м

н
о
ж

е
н
н
о
е

 н
а
 1

0
0
. 

П
о
ка

за
те

л
ь
 А

П
4
 р

а
с
с
ч
и
ты

в
а
е
тс

я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л

е
: , 

гд
е

: 
a
 -

 к
о

л
и

ч
е
с
тв

о
 с

та
в
о
к,

 з
а
н

и
м

а
е
м

ы
х
 р

а
б

о
тн

и
ка

м
и
 и

з 
ч
и
с
л

а
 р

у
ко

в
о

д
и

те
л

е
й

 и
 

(и
л

и
) 

р
а
б

о
тн

и
ко

в
 о

р
га

н
и
за

ц
и
й
, 

д
е

я
те

л
ь
н

о
с
ть

 к
о
то

р
ы

х
 с

в
я
за

н
а
 с

 н
а
п
р
а
в
л

е
н
н

о
с
ть

ю
 

(п
р
о
ф

и
л

е
м

) 
р

е
а

л
и
з
у
е

м
о

й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 

(и
м

е
ю

щ
и
х
 с

та
ж

 р
а
б

о
ты

 в
 д

а
н
н
о

й
 п

р
о
ф

е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
о

й
 о

б
л

а
с
ти

),
 у

ч
а
с
тв

у
ю

щ
и
м

и
 в

 

4

a
А

П
1

0
0

b






П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 1

3
 и

з 
1
7
 

1
 

р
е
а

л
и
за

ц
и

и
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
, 
в
 т

о
м

 ч
и
с
л

е
 

в
н
е
ш

н
и
м

и
 с

о
в
м

е
с
ти

те
л

я
м

и
, 
а
 т

а
кж

е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 с

та
в
о
к,

 э
кв

и
в
а
л

е
н
тн

о
е
 н

а
гр

у
зк

е
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
е
м

о
й
 л

и
ц

а
м

и
, 

р
а
б

о
та

ю
щ

и
м

и
 п

о
 д

о
го

в
о
р

а
м

 г
р
а
ж

д
а
н
с
ко

-п
р

а
в
о

в
о
го

 
х
а
р
а
кт

е
р
а

; 
b
 -

 о
б

щ
е

е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 с

та
в
о
к,

 з
а
н

и
м

а
е
м

ы
х
 л

и
ц

а
м

и
, 

у
ч
а
с
тв

у
ю

щ
и
м

и
 в

 
р
е
а

л
и
за

ц
и

и
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
. 

Р
а
с
ч
е

т 
п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
4
 п

р
о
и
зв

о
д

и
тс

я
 в

 о
тн

о
ш

е
н
и

и
 о

ч
н
о

й
 ф

о
р
м

ы
 о

б
у
ч
е
н

и
я
 (

п
р
и
 

о
тс

у
тс

тв
и
и
 о

ч
н

о
й
 -

 о
ч
н
о
-з

а
о
ч
н
о

й
, 
п
р
и

 о
тс

у
тс

тв
и

и
 о

ч
н
о
-з

а
о
ч
н

о
й

 -
 з

а
о

ч
н
о

й
) 

за
 

п
е
р
и

о
д

 р
е

а
л

и
за

ц
и
и
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
ы

. 
П

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
4
 и

с
п
о

л
ь
зу

ю
тс

я
 с

в
е

д
е
н

и
я
 о

 р
а
б

о
тн

и
ка

х
, 

за
д

е
й
с
тв

о
в
а
н
н
ы

х
 в

 р
е
а

л
и

за
ц

и
и

 о
б

р
а

зо
в
а
те

л
ь
н
о

й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 
о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 в

 т
е
ку

щ
е
м

 у
ч
е
б

н
о
м

 г
о

д
у
 н

а
 с

та
р
ш

е
м

 к
у
р

с
е
, 

о
б

у
ч
а
ю

щ
е

м
с
я
 в

 
о
р
га

н
и
за

ц
и
и

, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е

й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
п
о

 
с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
е
й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

о
й
 п

р
о
гр

а
м

м
е
 в

ы
с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 п

о
 о

ч
н

о
й
 

ф
о
р

м
е
 о

б
у
ч
е
н
и
я
 (

п
р
и
 о

тс
у
тс

тв
и
и
 о

ч
н
о

й
 -

 о
ч
н
о
-з

а
о
ч
н
о
й
, 
п
р
и
 о

тс
у
тс

тв
и

и
 о

ч
н
о
-

за
о
ч
н

о
й
 -

 з
а
о

ч
н
о

й
).

 
У

с
та

н
о
в
л

е
н
н
о

е
 п

р
и
 р

а
с
ч
е

те
 п

о
ка

за
те

л
я
 А

П
4
 з

н
а

ч
е
н

и
е
 с

о
п
о
с
та

в
л

я
е
тс

я
 с

 
кр

и
те

р
и
а

л
ь
н
ы

м
 з

н
а

ч
е
н
и

е
м

 и
 о

п
р
е

д
е

л
я
е

тс
я
 к

о
л

и
ч
е

с
тв

о
 б

а
л

л
о

в
 п

о
 д

а
н
н

о
м

у
 

п
о
ка

за
те

л
ю

. 
О

тч
е
тн

ы
й

 п
е
р

и
о

д
: 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
 п

о
 п

о
ка

за
те

л
ю

 А
П

4
 п

р
е

д
о
с
та

в
л

я
е

тс
я
 в

 с
о
о
тв

е
тс

тв
и

и
 с

 
и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
е

й
, 
р

а
зм

е
щ

е
н

н
о
й
 о

р
га

н
и
за

ц
и
е

й
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е

й
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 
д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
н
а
 о

ф
и
ц

и
а

л
ь
н
о

м
 с

а
й

те
 в

 с
е
ти

 "
И

н
те

р
н
е
т"

 в
 г

о
д

 п
р
о

в
е

д
е
н

и
я
 

го
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

й
 а

кк
р
е

д
и

та
ц

и
и

 о
б

р
а

зо
в
а

те
л

ь
н
о

й
 д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

. 
И

с
то

ч
н
и

к 
и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
и
, 
н

е
о
б

х
о
д

и
м

о
й

 д
л

я
 р

а
с
ч
е
та

 п
о
ка

за
те

л
я
 А

П
4
, 
- 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
, 
п
р
е

д
о
с
та

в
л

е
н
н
а
я
 о

р
га

н
и
за

ц
и
е

й
, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е

й
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 
д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

 

5
 

Д
о
л

я
 о

б
у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 

в
ы

п
о
л

н
и
в
ш

и
х
 7

0
%

 и
 б

о
л

е
е
 

за
д

а
н
и

й
 д

и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 

р
а
б

о
ты

, 
с
ф

о
р
м

и
р

о
в
а
н
н

о
й

 и
з 

ф
о
н

д
а
 о

ц
е
н
о
ч
н
ы

х
 с

р
е

д
с
тв

 
о
р
га

н
и
за

ц
и
и

, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й

 
о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 
д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
п
о
 

с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
е
й
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
е
 

П
о
ка

за
те

л
ь
 А

П
5
 р

а
с
с
ч
и
ты

в
а
е
тс

я
 к

а
к 

о
тн

о
ш

е
н
и

е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

а
 о

б
у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 

в
ы

п
о
л

н
и
в
ш

и
х
 7

0
%

 и
 б

о
л

е
е
 з

а
д

а
н

и
й
 д

и
а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

 к
 о

б
щ

е
м

у
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

у
 

о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
, 
в
ы

п
о
л

н
я
в
ш

и
х
 д

и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ку

ю
 р

а
б

о
ту

, 
у
м

н
о
ж

е
н
н
о
е

 н
а
 1

0
0
. 

П
о
ка

за
те

л
ь
 А

П
5
 р

а
с
с
ч
и
ты

в
а
е
тс

я
 п

о
 ф

о
р
м

у
л

е
: , 

гд
е

: 
a
 -

 к
о

л
и

ч
е
с
тв

о
 о

б
у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
в
ы

п
о
л

н
и
в
ш

и
х
 7

0
%

 и
 б

о
л

е
е

 з
а

д
а
н

и
й
 

4
А

П
1

0
0

a b






П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 1

4
 и

з 
1
7
 

1
 

в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
, 
в
 

о
б

щ
е
м

 к
о

л
и

ч
е
с
тв

е
 

о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
, 
в
ы

п
о
л

н
я
в
ш

и
х
 

д
и

а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ку

ю
 р

а
б

о
т
у
, 

- 
А

П
5
 

д
и

а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

; 
b
 -

 о
б

щ
е

е
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
, 
в
ы

п
о
л

н
я
в
ш

и
х
 д

и
а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ку

ю
 р

а
б

о
т
у
. 

З
н
а
ч
е

н
и
е

 п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
5
 у

с
та

н
а

в
л

и
в
а

е
тс

я
 п

о
 р

е
з
у
л

ь
та

та
м

 в
ы

п
о

л
н
е
н
н

о
й
 

о
б

у
ч
а
ю

щ
и
м

и
с
я
 д

и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

. 
П

о
л

у
ч
е
н
н

о
е
 п

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 д
р
о
б

н
о

е
 з

н
а
ч
е
н

и
е
 п

о
ка

за
те

л
я
 А

П
5
 о

кр
у
гл

я
е
тс

я
 д

о
 

ц
е
л

о
го

 ч
и
с
л

а
. 

Д
л

я
 п

р
и

м
е
н
е
н

и
я
 п

о
ка

за
те

л
я
 А

П
5
 у

с
та

н
о
в
л

е
н
н

о
е
 п

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 А
П

5
 з

н
а
ч
е
н
и

е
 

с
о
п
о
с
та

в
л

я
е
тс

я
 с

 к
р
и

те
р

и
а
л

ь
н
ы

м
 з

н
а

ч
е
н

и
е
м

 и
 о

п
р
е

д
е

л
я
е
тс

я
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 б

а
л

л
о
в
 

п
о
 д

а
н
н
о
м

у
 п

о
ка

за
те

л
ю

. 
Р

е
з
у
л

ь
та

ты
 п

о
ка

за
те

л
я
 А

П
5
 у

ч
и
ты

в
а
ю

тс
я
 т

а
кж

е
 п

р
и
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
и
 ф

е
д

е
р
а

л
ь
н

о
го

 
го

с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

го
 к

о
н
тр

о
л

я
 (

н
а
д

зо
р
а
) 

в
 с

ф
е

р
е
 о

б
р
а

зо
в
а
н

и
я
. 

Д
и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ка

я
 р

а
б

о
та

, 
ц

е
л

ь
ю

 к
о
то

р
о
й

 я
в
л

я
е
тс

я
 о

п
р
е

д
е

л
е
н

и
е
 у

р
о
в
н
я
 

д
о
с
ти

ж
е
н

и
я
 р

е
з
у
л

ь
та

то
в
 о

б
у
ч
е
н
и
я
 и

 (
и

л
и
) 

о
с
в
о
е

н
и

я
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о

й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 
в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
, 

ус
та

н
о
в
л

е
н
н
ы

х
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н
о

й
 п

р
о
гр

а
м

м
о

й
 п

о
 

с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
е
м

у
 н

а
п
р
а

в
л

е
н

и
ю

 п
о

д
го

то
в
ки

 и
л

и
 с

п
е
ц

и
а

л
ь
н
о
с
ти

, 
ф

о
р

м
и

р
у
е

тс
я
 и

з 
ф

о
н

д
а
 о

ц
е
н
о
ч
н
ы

х
 с

р
е

д
с
тв

 о
р

га
н
и

за
ц

и
и
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 
д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

. 
О

ц
е
н
о
ч
н
ы

е
 с

р
е

д
с
тв

а
, 
р

а
зр

а
б

о
та

н
н
ы

е
 о

р
га

н
и
за

ц
и
е

й
, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
д

о
л

ж
н
ы

 о
б

е
с
п
е

ч
и

в
а
ть

 н
а
д

е
ж

н
у
ю

 и
 

и
н
те

гр
а
ти

в
н

у
ю

 (
ко

м
п
л

е
кс

н
у
ю

) 
о
ц

е
н
ку

 р
е
зу

л
ь
та

то
в
 о

б
у
ч
е
н
и
я
 и

 (
и

л
и
) 

о
с
в
о
е

н
и

я
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 и

 о
тв

е
ч
а
ть

 с
л

е
д

у
ю

щ
и
м

 
тр

е
б

о
в
а
н
и
я
м

: 
с
о
о
тв

е
тс

тв
и
е

 ц
е
л

я
м

 и
 з

а
д

а
ч
а
м

 о
б

р
а

зо
в
а
те

л
ь
н
о

й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 
о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
, 
с
о

д
е
р
ж

а
н

и
ю

 и
з
у
ч
а
е

м
ы

х
 д

и
с
ц

и
п
л

и
н
 (

м
о
д

у
л

е
й
),

 н
а

у
ч
н
о
-

и
с
с
л

е
д

о
в
а

те
л

ь
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

, 
п
р
а
кт

и
к;

 
с
о
о
тв

е
тс

тв
и
е

 о
ц

е
н
о

ч
н
ы

х
 с

р
е
д

с
тв

 п
р
о
в
е
р
я
е
м

о
м

у
 э

л
е
м

е
н
т
у
 с

о
д

е
р
ж

а
н

и
я
 и

 
р
е
з
у
л

ь
та

то
в
 о

с
в
о
е
н

и
я
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

о
й

 п
р
о

гр
а

м
м

ы
; 

и
с
п
о
л

ь
зо

в
а
н

и
е
 а

кт
у
а

л
ь
н
ы

х
 р

е
д

а
кц

и
й
 п

о
н

я
ти

й
, 
те

р
м

и
н
о
в
, 

о
п
р

е
д

е
л

е
н
и

й
, 

с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и
х
 з

а
ко

н
о

д
а
те

л
ь
с
тв

у
 в

 о
п
р
е

д
е

л
е
н
н

о
й
 с

ф
е

р
е
 о

б
щ

е
с
тв

е
н
н
ы

х
 

о
тн

о
ш

е
н

и
й
, 

о
тр

а
с
л

е
в
ы

м
 р

е
гл

а
м

е
н

та
м

, 
н
а
ц

и
о
н
а

л
ь
н

ы
м

 с
та

н
д

а
р
та

м
. 

Д
л

я
 ф

о
р
м

и
р
о
в
а
н
и
я
 д

и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

 о
ц

е
н

о
ч
н
ы

е
 с

р
е

д
с
тв

а
 

п
р
е
д

о
с
та

в
л

я
ю

тс
я
 э

кс
п
е
р
тн

о
й
 г

р
у
п
п
е
 и

л
и
 л

и
ц

у
, 

у
п
о

л
н
о
м

о
ч
е
н
н
о
м

у
 н

а
 п

р
о
в
е

д
е

н
и
е
 

ко
н
тр

о
л

ь
н
о

го
 (

н
а

д
зо

р
н
о
го

) 
м

е
р
о
п
р
и
я
ти

я
, 

о
р

га
н

и
за

ц
и
е
й

, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
в
 э

л
е

кт
р

о
н
н
о
м

 в
и

д
е
, 

д
о
с
т
у
п
н
о

м
 д

л
я
 

р
е
д

а
кт

и
р

о
в
а
н

и
я
, 
с
 п

р
и

л
о

ж
е
н
и
е
м

 "
кл

ю
ч
е

й
" 

к 
за

д
а
н
и

я
м

. 
К

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 и

 с
о
с
та

в
 з

а
д

а
н
и
й
 и

з 
ф

о
н

д
а
 о

ц
е
н
о

ч
н
ы

х
 с

р
е
д

с
тв

 о
р
га

н
и

за
ц

и
и
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й

 о
б

р
а

зо
в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н

о
с
ть

, 
д

о
л

ж
н
ы

 п
о
зв

о
л

я
ть

 
с
ф

о
р
м

и
р
о

в
а
ть

 н
е
 м

е
н
е

е
 д

в
ух

 в
а
р

и
а
н
то

в
 з

а
д

а
н
и

й
 д

л
я
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
я
 

д
и

а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

. 
З

а
д

а
н
и
я
 д

о
л

ж
н
ы

 п
р

е
д

о
с
та

в
л

я
ть

 в
о
зм

о
ж

н
о
с
ть

 д
л

я
 



П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 1

5
 и

з 
1
7
 

1
 

о
ц

е
н
и
в
а
н
и
я
 с

ф
о
р

м
и

р
о
в
а
н

н
о
й
 и

н
д

и
ка

то
р
о
в
 д

о
с
ти

ж
е

н
и
я
 к

о
м

п
е

те
н
ц

и
й
 в

 в
и

д
е
 

д
е

й
с
тв

и
й
 и

 (
и

л
и
) 

зн
а
н
и

й
, 

у
м

е
н

и
й

, 
н
а
в
ы

ко
в
. 

Д
и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ка

я
 р

а
б

о
та

 п
р
о
в
о

д
и
тс

я
 в

 о
тн

о
ш

е
н

и
и
 с

та
р
ш

е
го

 к
у
р
с
а

 о
б

у
ч
е
н

и
я
 

с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
е
й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

о
й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и
я
 п

о
 к

а
ж

д
о
й
 

р
е
а

л
и
з
у
е

м
о

й
 ф

о
р
м

е
 о

б
у
ч
е
н
и
я
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о

й
 п

р
о
гр

а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 
о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
. 

В
ы

б
о
р
 к

о
м

п
е
те

н
ц

и
й
, 

о
ц

е
н

и
в
а

е
м

ы
х
 в

 х
о

д
е
 д

и
а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
е
тс

я
 с

л
е
д

у
ю

щ
и
м

 о
б

р
а
зо

м
: 

п
р
и
 н

а
л

и
ч
и
и
 (

п
о
л

н
о
с
ть

ю
 и

л
и
 ч

а
с
ти

ч
н

о
) 

о
с
в
о

е
н
н
ы

х
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и
м

и
с
я
 

п
р
о
ф

е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
ы

х
 к

о
м

п
е

те
н
ц

и
й

 в
ы

б
и
р

а
ю

тс
я
 д

о
 п

я
ти

 п
р

о
ф

е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
ы

х
 

ко
м

п
е
те

н
ц

и
й
, 
п
р
и
 э

то
м

 п
р

и
о
р

и
те

т 
о
тд

а
е

тс
я
 п

р
о

ф
е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
ы

м
 к

о
м

п
е
те

н
ц

и
я
м

, 
о
с
в
о
е
н
н
ы

м
 в

 п
о

л
н
о

м
 о

б
ъ

е
м

е
; 

п
р
и
 о

тс
у
тс

тв
и
и

 (
п
о
л

н
о
с
ть

ю
 и

л
и

 ч
а
с
ти

ч
н

о
) 

о
с
в
о
е
н
н

ы
х
 о

б
у
ч
а

ю
щ

и
м

и
с
я
 

п
р
о
ф

е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
ы

х
 к

о
м

п
е

те
н
ц

и
й

 в
ы

б
и
р

а
е
тс

я
 д

о
 п

я
ти

 (
п
о

л
н
о
с
ть

ю
 и

л
и
 ч

а
с
ти

ч
н
о
) 

о
с
в
о
е
н
н
ы

х
 о

б
щ

е
п
р

о
ф

е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
ы

х
 к

о
м

п
е
те

н
ц

и
й
, 

п
р
и
 э

то
м

 п
р

и
о
р

и
те

т 
о
тд

а
е

тс
я
 

о
б

щ
е
п
р

о
ф

е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
ы

м
 к

о
м

п
е
те

н
ц

и
я
м

, 
о
с
в
о
е
н
н
ы

м
 в

 п
о

л
н
о

м
 о

б
ъ

е
м

е
; 

п
р
и
 о

тс
у
тс

тв
и
и

 (
п
о
л

н
о
с
ть

ю
 и

л
и

 ч
а
с
ти

ч
н

о
) 

о
с
в
о
е
н
н

ы
х
 о

б
у
ч
а

ю
щ

и
м

и
 

о
б

щ
е
п
р

о
ф

е
с
с
и
о
н
а

л
ь
н
ы

х
 к

о
м

п
е
те

н
ц

и
й
 о

с
у
щ

е
с
тв

л
я
е
тс

я
 в

ы
б

о
р
 д

о
 п

я
ти

 (
п
о
л

н
о
с
ть

ю
 

и
л

и
 ч

а
с
ти

ч
н

о
) 

о
с
в
о

е
н
н
ы

х
 у

н
и

в
е
р
с
а

л
ь
н
ы

х
 (

о
б

щ
е
ку

л
ь
ту

р
н
ы

х
) 

ко
м

п
е
те

н
ц

и
й
, 

п
р

и
 

э
то

м
 п

р
и
о
р

и
те

т 
о
тд

а
е

тс
я
 у

н
и

в
е
р
с
а

л
ь
н
ы

м
 (

о
б

щ
е

ку
л

ь
ту

р
н
ы

м
) 

ко
м

п
е
те

н
ц

и
я
м

, 
о
с
в
о
е
н
н
ы

м
 в

 п
о

л
н
о

м
 о

б
ъ

е
м

е
. 

 
 

П
р
о
д

о
л

ж
и
те

л
ь
н
о
с
ть

 в
ы

п
о

л
н
е
н

и
я
 о

б
у
ч
а

ю
щ

и
м

и
с
я
 д

и
а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

 н
е
 

м
о
ж

е
т 

п
р
е
в
ы

ш
а
ть

 д
в
ух

 а
ка

д
е

м
и

ч
е
с
ки

х
 ч

а
с
о

в
. 
В

 с
л

у
ч
а
е
 у

ч
а
с
ти

я
 в

 в
ы

п
о

л
н
е
н

и
и
 

за
д

а
н
и

й
 д

и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

 о
б

у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
 с

 о
гр

а
н
и

ч
е
н
н
ы

м
и
 в

о
зм

о
ж

н
о
с
тя

м
и
 

зд
о

р
о
в
ь
я
 (

д
а
л

е
е
 -

 о
б

у
ч
а
ю

щ
и
е
с
я
 с

 О
В

З
) 

п
р

о
д

о
л

ж
и
те

л
ь
н

о
с
ть

 в
ы

п
о
л

н
е
н
и

я
 

д
и

а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

 т
а
ки

м
и
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и
м

и
с
я
 м

о
ж

е
т 

б
ы

ть
 у

в
е

л
и

ч
е
н
а

 н
е
 б

о
л

е
е
 

ч
е
м

 н
а
 о

д
и
н
 а

ка
д

е
м

и
ч
е
с
ки

й
 ч

а
с
. 

Ч
и
с
л

е
н
н
о
с
ть

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 

у
ч
а
с
тв

у
ю

щ
и
х
 в

 в
ы

п
о

л
н

е
н
и
и

 д
и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 

р
а
б

о
ты

, 
д

о
л

ж
н
а
 с

о
с
та

в
л

я
ть

 н
е
 м

е
н
е

е
 7

0
%

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 
о
с
в
а
и
в
а
ю

щ
и
х
 

с
о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
у
ю

 о
б

р
а

зо
в
а
те

л
ь
н

у
ю

 п
р
о

гр
а

м
м

у
 в

ы
с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и
я
, 
о
т 

с
п
и
с
о
ч
н
о

го
 с

о
с
та

в
а
 а

ка
д

е
м

и
ч
е
с
ки

х
 г

р
у
п
п
 п

о
 к

а
ж

д
о

й
 р

е
а

л
и

зу
е

м
о

й
 ф

о
р

м
е
 о

б
у
ч
е
н
и
я
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
. 

Д
о
п

ус
к 

о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 

у
ч
а

с
тв

у
ю

щ
и
х
 в

 в
ы

п
о

л
н
е
н

и
и

 д
и
а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

, 
в
 

а
у
д

и
то

р
и
ю

 о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
е
тс

я
 в

 с
о
о
тв

е
тс

тв
и

и
 с

 д
о
ку

м
е
н
то

м
, 

у
д

о
с
то

в
е
р
я
ю

щ
и
м

 
л

и
ч
н
о
с
ть

 о
б

у
ч
а
ю

щ
е

го
с
я
. 

П
р
е
д

с
та

в
и
те

л
ь
 э

кс
п
е
р

тн
о

й
 г

р
у
п
п
ы

 и
л

и
 л

и
ц

о
, 

у
п
о

л
н
о
м

о
ч
е
н
н
о
е
 н

а
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
е
 к

о
н
тр

о
л

ь
н
о

го
 (

н
а

д
зо

р
н
о
го

) 
м

е
р
о
п
р
и
я
ти

я
, 

о
б

я
за

н
ы

 
о
б

е
с
п
е
ч
и
ть

 и
д

е
н
ти

ф
и
ка

ц
и
ю

 л
и

ч
н
о
с
ти

 о
б

у
ч
а

ю
щ

е
го

с
я
 в

 ц
е
л

я
х
 у

с
та

н
о

в
л

е
н
и
я
 

с
о
о
тв

е
тс

тв
и
я
 е

го
 л

и
ч
н

о
с
ти

 и
 л

и
ц

а
, 

у
ка

за
н
н
о

го
 в

 з
а
я
в
л

е
н
н

о
м

 с
п
и
с
о

ч
н
о

м
 с

о
с
та

в
е
 



П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 1

6
 и

з 
1
7
 

1
 

а
ка

д
е
м

и
ч
е
с
ки

х
 г

р
у
п
п
, 

у
ч
а

с
тв

у
ю

щ
и
х
 в

 в
ы

п
о

л
н
е
н

и
и

 д
и
а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

. 
О

б
у
ч
а

ю
щ

и
е
с
я
 с

 О
В

З
, 

у
ч
а

с
тв

у
ю

щ
и

е
 в

 в
ы

п
о

л
н
е
н

и
и
 д

и
а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

, 
н
а
р
а
в
н

е
 с

 д
о
ку

м
е
н

то
м

, 
у
д

о
с
то

в
е

р
я
ю

щ
и

м
 л

и
ч
н

о
с
ть

, 
п
р
е
д

ъ
я
в
л

я
ю

т 
о
р

и
ги

н
а

л
ы

 и
л

и
 

за
в
е

р
е
н
н
ы

е
 о

р
га

н
и

за
ц

и
е
й

, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е

й
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
ко

п
и

и
 п

о
д

тв
е
р
ж

д
а

ю
щ

и
х
 м

е
д

и
ц

и
н
с
ки

х
 д

о
ку

м
е
н
то

в
. 

Д
и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ка

я
 р

а
б

о
та

 м
о
ж

е
т 

п
р
о
в
о
д

и
ть

с
я
 с

 п
р
и

м
е
н
е
н

и
е
м

 д
и
с
та

н
ц

и
о
н
н
ы

х
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

х
 т

е
х
н
о
л

о
ги

й
 п

о
с
р

е
д

с
тв

о
м

 и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
о
н
н
о

й
 с

и
с
те

м
ы

 
Ф

е
д

е
р
а

л
ь
н

о
й

 с
л

у
ж

б
ы

 п
о
 н

а
д

зо
р

у
 в

 с
ф

е
р
е

 о
б

р
а

зо
в
а
н
и
я
 и

 н
а

у
ки

. 
В

 с
л

у
ч
а

е
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
я
 д

и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

 п
о
с
р

е
д

с
тв

о
м

 и
н

ф
о

р
м

а
ц

и
о
н
н
о

й
 

с
и
с
те

м
ы

 Ф
е

д
е

р
а

л
ь
н

о
й
 с

л
у
ж

б
ы

 п
о
 н

а
д

зо
р

у
 в

 с
ф

е
р
е
 о

б
р
а
зо

в
а
н

и
я
 и

 н
а

у
ки

 
р

у
ко

в
о

д
и
те

л
ь
 э

кс
п
е

р
тн

о
й
 и

л
и
 л

и
ц

о
, 

у
п
о
л

н
о
м

о
ч
е
н
н
о

е
 н

а
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
е

 к
о
н

тр
о

л
ь
н
о
го

 
(н

а
д

зо
р
н
о
го

) 
м

е
р
о
п
р
и
я
ти

я
, 
гр

у
п
п
ы

 в
 п

р
и
с
у
тс

тв
и
и

 т
е
х
н
и
ч
е
с
ко

го
 с

п
е
ц

и
а
л

и
с
та

 
о
р
га

н
и
за

ц
и
и

, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е

й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

т 
п
р
о
в
е

р
ку

 а
у
д

и
то

р
и
и
 н

а
 п

р
е
д

м
е
т 

н
а

л
и
ч
и

я
 к

о
м

п
ь
ю

те
р
о
в
 в

 р
а
б

о
ч
е
м

 с
о
с
то

я
н
и

и
, 

о
б

е
с
п
е
ч
е
н

и
я
 д

о
с
т
у
п
а
 к

 с
е

ти
 "

И
н

те
р
н

е
т"

, 
а
 т

а
кж

е
 ф

у
н
кц

и
о
н

и
р
о

в
а
н

и
я
 с

р
е

д
с
тв

 
в
и
д

е
о
н

а
б

л
ю

д
е
н

и
я
. 

В
 х

о
д

е
 в

ы
п
о
л

н
е
н
и

й
 д

и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

 о
б

у
ч
а

ю
щ

и
м

с
я
 з

а
п
р
е

щ
а

е
тс

я
 

р
а
зг

о
в
а

р
и
в
а
ть

 д
р

у
г 

с
 д

р
у
го

м
, 
п
о

л
ь
зо

в
а
ть

с
я
 с

п
р

а
в
о

ч
н
о
й
 л

и
те

р
а

ту
р

о
й
, 
и
н
ы

м
и
 

н
о
с
и
те

л
я
м

и
 и

н
ф

о
р
м

а
ц

и
и
, 

а
 т

а
кж

е
 т

е
х
н

и
ко

й
, 
с
п
о
с
о
б

н
о
й
 п

р
и
н

и
м

а
ть

 и
 п

е
р
е

д
а
в
а
ть

 
и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
ю

. 
П

р
и
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
и
 д

и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

 о
р

га
н

и
за

ц
и
я
, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
а
я
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
о
б

е
с
п
е
ч
и
в
а
е
т 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
е
н

и
е
 е

е
 в

и
д

е
о
за

п
и

с
и
. 

П
о
с
л

е
 з

а
в
е

р
ш

е
н
и

я
 д

и
а

гн
о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

 у
ка

за
н

н
а
я
 в

и
д

е
о
за

п
и
с
ь
 п

е
р
е

д
а

е
тс

я
 

р
у
ко

в
о

д
и
те

л
ю

 э
кс

п
е
р
тн

о
й

 г
р

у
п
п
ы

 и
л

и
 л

и
ц

у
, 

у
п
о
л

н
о

м
о
ч
е
н
н

о
м

у
 н

а
 п

р
о

в
е

д
е
н
и

е
 

ко
н
тр

о
л

ь
н
о

го
 (

н
а

д
зо

р
н
о
го

) 
м

е
р
о
п
р
и
я
ти

я
, 

н
е
 п

о
зд

н
е

е
 д

н
я
 з

а
в
е
р
ш

е
н

и
я
 

д
и

а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

. 
Ф

е
д

е
р
а

л
ь
н

о
й

 с
л

у
ж

б
о

й
 п

о
 н

а
д

зо
р

у
 в

 с
ф

е
р
е

 о
б

р
а

зо
в
а
н
и
я
 

и
 н

а
у
ки

 о
б

е
с
п
е
ч
и

в
а
е

тс
я
 х

р
а
н
е
н

и
е
 в

и
д

е
о

за
п
и
с
и
 в

 т
е

ч
е
н
и

е
 к

а
л

е
н
д

а
р
н
о

го
 г

о
д

а
 с

 
д

а
ты

 п
р
о
в
е
д

е
н
и
я
 д

и
а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

. 

О
тч

е
тн

ы
й

 п
е
р

и
о

д
: 

п
р
е
д

о
с
та

в
л

я
е

тс
я
 а

кт
у
а

л
ь
н
а
я
 и

н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
. 

И
с
то

ч
н
и

к 
д

а
н
н
ы

х
, 
н
е
о
б

х
о

д
и
м

ы
х
 д

л
я
 р

а
с
ч
е
та

 п
о
ка

за
те

л
я
 А

П
5
, 
- 

р
е

зу
л

ь
та

ты
 

д
и

а
гн

о
с
ти

ч
е
с
ко

й
 р

а
б

о
ты

 

6
 

Н
а
л

и
ч
и
е
 в

н
у
тр

е
н
н
е

й
 с

и
с
те

м
ы

 
о
ц

е
н
ки

 к
а

ч
е
с
тв

а
 о

б
р

а
зо

в
а

н
и
я
 

- 
А

П
6
 

З
н
а
ч
е

н
и
е

 п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
6
 "

и
м

е
е
тс

я
" 

ус
та

н
а

в
л

и
в
а

е
тс

я
, 
е
с
л

и
 н

а
 о

ф
и
ц

и
а

л
ь
н

о
м

 
с
а
й
те

 о
р
га

н
и
за

ц
и

и
, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е

й
 о

б
р

а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
в
 с

е
ти

 
"И

н
те

р
н

е
т"

 п
р
е

д
с
та

в
л

е
н
ы

: 
1
) 

л
о

ка
л

ь
н
ы

й
 н

о
р

м
а
ти

в
н
ы

й
 а

кт
 о

 в
н

у
тр

е
н
н

е
й
 с

и
с
те

м
е
 о

ц
е
н

ки
 к

а
ч
е
с
тв

а
 

о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
; 



П
р
и
ка

з 
М

и
н
о
б
р
н
а
ук

и
 Р

о
сс

и
и
 о

т 
1
8
.0

4
.2

0
2
3
 N

 4
0
9
 

"О
б
 у

тв
е
р
ж

д
е
н
и
и
 а

кк
р
е
д
и
та

ц
и
о
н
н
ы

х 
п
о
ка

за
те

л
е
й
 п

о
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

м
 п

р
о
гр

а
м

м
а
м

..
. 

Д
о
ку

м
е
н
т 

п
р
е
д
о
ст

а
в
л
е
н
 К

о
н
су

л
ь
та

н
тП

л
ю

с 
Д

а
та

 с
о
хр

а
н
е
н
и
я
: 

1
1
.0

9
.2

0
2
3
 

   К
о

н
с
у
л

ь
т
а

н
т
П

л
ю

с
 

н
а

д
е

ж
н

а
я

 п
р

а
в

о
в

а
я

 п
о

д
д

е
р

ж
к

а
 

w
w

w
.c

o
n

s
u

lt
a

n
t.

ru
 

С
тр

а
н
и
ц
а
 1

7
 и

з 
1
7
 

1
 

2
) 

о
тч

е
т 

о
 с

а
м

о
о
б

с
л

е
д

о
в
а

н
и
и
, 

в
кл

ю
ч
а

ю
щ

и
й
 и

н
ф

о
р

м
а
ц

и
ю

 о
: 

р
е
з
у
л

ь
та

та
х
 о

п
р

о
с
о
в
 п

е
д

а
го

ги
ч
е
с
ки

х
 и

 н
а

у
ч
н
ы

х
 р

а
б

о
тн

и
ко

в
 о

р
га

н
и
за

ц
и
и

, 
о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й

 о
б

р
а

зо
в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н

о
с
ть

, 
о
б

 у
д

о
в
л

е
тв

о
р

е
н
н
о
с
ти

 
у
с
л

о
в
и
я
м

и
 и

 о
р
га

н
и
за

ц
и
е

й
 о

б
р
а

зо
в
а
те

л
ь
н

о
й
 д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ти

 в
 р

а
м

ка
х
 р

е
а

л
и
за

ц
и
и
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
о
й

 п
р
о

гр
а
м

м
ы

 в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
; 

р
е
з
у
л

ь
та

та
х
 о

п
р

о
с
о
в
 о

б
у
ч
а
ю

щ
и
х
с
я
 о

р
га

н
и
за

ц
и

и
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й

 
о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
о
б

 у
д

о
в
л

е
тв

о
р
е
н
н

о
с
ти

 у
с
л

о
в
и
я
м

и
, 
с
о

д
е

р
ж

а
н
и
е
м

, 
о
р
га

н
и
за

ц
и
е

й
 и

 к
а

ч
е
с
тв

о
м

 о
б

р
а
зо

в
а

те
л

ь
н
о

го
 п

р
о
ц

е
с
с
а
 в

 ц
е
л

о
м

 и
 о

тд
е

л
ь
н
ы

х
 

д
и
с
ц

и
п
л

и
н

 (
м

о
д

у
л

е
й
) 

и
 п

р
а
кт

и
к.

 
Н

а
л

и
ч
и
е
 у

ка
за

н
н
ы

х
 э

л
е
м

е
н
то

в
 в

н
у
тр

е
н
н

е
й
 с

и
с
те

м
ы

 о
ц

е
н
ки

 к
а

ч
е
с
тв

а
 

о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 п

о
д

тв
е
р
ж

д
а

е
тс

я
 с

с
ы

л
ка

м
и
 н

а
 с

о
о
тв

е
тс

тв
у
ю

щ
и

е
 р

а
зд

е
л

ы
 

о
ф

и
ц

и
а

л
ь
н

о
го

 с
а

й
та

 о
р

га
н
и
за

ц
и

и
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е

й
 о

б
р
а

зо
в
а
те

л
ь
н

у
ю

 
д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

, 
в
 с

е
ти

 "
И

н
те

р
н
е
т"

. 
И

н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
 п

о
 п

у
н
кт

у
 2

 п
р
е
д

о
с
та

в
л

я
е

тс
я
 п

о
 о

б
р
а

зо
в
а
те

л
ь
н
о

й
 п

р
о
гр

а
м

м
е
 

в
ы

с
ш

е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н
и

я
. 

П
о
л

у
ч
е
н
н

о
е
 п

р
и
 р

а
с
ч
е
те

 п
о
ка

за
те

л
я
 А

П
6
 з

н
а
ч
е
н

и
е
 с

о
п
о
с
та

в
л

я
е
тс

я
 с

 
кр

и
те

р
и
а

л
ь
н
ы

м
 з

н
а

ч
е
н
и

е
м

 и
 у

с
та

н
а

в
л

и
в
а

е
тс

я
 к

о
л

и
ч
е
с
тв

о
 б

а
л

л
о
в
 п

о
 д

а
н
н

о
м

у
 

п
о
ка

за
те

л
ю

. 
Р

е
з
у
л

ь
та

ты
 п

о
ка

за
те

л
я
 А

П
6
 у

ч
и
ты

в
а
ю

тс
я
 т

а
кж

е
 п

р
и
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
и
 ф

е
д

е
р
а

л
ь
н

о
го

 
го

с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

го
 к

о
н
тр

о
л

я
 (

н
а
д

зо
р
а
) 

в
 с

ф
е

р
е
 о

б
р
а

зо
в
а
н

и
я
. 

О
тч

е
тн

ы
й

 п
е
р

и
о

д
: 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
 п

о
 п

о
ка

за
те

л
ю

 п
р
е

д
о
с
та

в
л

я
е
тс

я
 з

а
 т

е
ку

щ
и

й
 у

ч
е
б

н
ы

й
 г

о
д

. 
И

с
то

ч
н
и

ки
 д

а
н
н
ы

х
, 
н

е
о
б

х
о
д

и
м

ы
х
 д

л
я
 р

а
с
ч
е
та

 п
о

ка
за

те
л

я
 А

П
6
: 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
я
, 

р
а
зм

е
щ

е
н
н

а
я
 н

а
 о

ф
и
ц

и
а

л
ь
н

о
м

 с
а

й
те

 о
р
га

н
и
за

ц
и

и
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й

 о
б

р
а

зо
в
а
те

л
ь
н

у
ю

 д
е
я
те

л
ь
н

о
с
ть

, 
в
 с

е
ти

 "
И

н
те

р
н
е
т"

; 
о
тч

е
т 

о
 с

а
м

о
о
б

с
л

е
д

о
в
а
н

и
и
 о

р
га

н
и
за

ц
и
и
, 

о
с
у
щ

е
с
тв

л
я
ю

щ
е
й
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

у
ю

 
д

е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

 

 
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
--

--
 

<
1

>
 

П
о
с
та

н
о
в
л

е
н

и
е
 

П
р

а
в
и
те

л
ь
с
тв

а
 

Р
о
с
с
и

й
с
ко

й
 

Ф
е
д

е
р
а
ц

и
и
 

о
т 

2
9
 

н
о
я
б

р
я
 

2
0
2

1
 

г.
 

N
 

2
0
8

5
 

"О
 

ф
е
д

е
р
а

л
ь
н
о

й
 

и
н
ф

о
р
м

а
ц

и
о

н
н
о
й
 

с
и
с
те

м
е

 
о
б

е
с
п
е
ч
е
н

и
я
 

п
р
о
в
е
д

е
н
и
я
 

го
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

й
 

и
то

го
в
о
й
 

а
тт

е
с
та

ц
и

и
 

о
б

у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 

о
с
в
о
и

в
ш

и
х
 

о
с
н
о
в
н

ы
е
 

о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н
ы

е
 

п
р

о
гр

а
м

м
ы

 
о
с
н
о

в
н
о
го

 
о
б

щ
е
го

 и
 с

р
е

д
н
е
го

 о
б

щ
е

го
 о

б
р

а
зо

в
а
н
и

я
, 

и
 п

р
и
е
м

а
 г

р
а
ж

д
а
н
 в

 о
б

р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

ы
е
 о

р
га

н
и
за

ц
и
и

 д
л

я
 п

о
л

у
ч
е
н
и
я
 с

р
е

д
н
е

го
 п

р
о
ф

е
с
с
и
о
н
а
л

ь
н
о

го
 и

 в
ы

с
ш

е
го

 
о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
 и

 р
е
ги

о
н

а
л

ь
н
ы

х
 и

н
ф

о
р
м

а
ц

и
о
н
н
ы

х
 с

и
с
те

м
а
х
 о

б
е
с
п
е
ч
е
н
и
я
 п

р
о
в
е

д
е
н

и
я
 г

о
с
у
д

а
р
с
тв

е
н
н
о

й
 и

то
го

в
о
й

 а
тт

е
с
та

ц
и

и
 о

б
у
ч
а

ю
щ

и
х
с
я
, 

о
с
в
о

и
в
ш

и
х
 

о
с
н
о
в
н
ы

е
 о

б
р
а
зо

в
а
те

л
ь
н

ы
е
 п

р
о

гр
а

м
м

ы
 о

с
н
о

в
н
о
го

 о
б

щ
е
го

 и
 с

р
е

д
н
е
го

 о
б

щ
е
го

 о
б

р
а
зо

в
а
н

и
я
".

 
   


